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dienos klausimai
IR DAR SIS TAS

šį sekmadienį, gegužės 
12-tą, visoje mūsų šalyje yra 
švenčiama Motinų Diena.

“Ranka, kuri supa lopšį— 
yra ranka, kuri valdo pašau

Gerai, kad bent viena die
na metuose yra skiriama pa
gerbti motinoms,kurių nuo
pelnai visuomenei, tautai ir 
valstybei yra neapskaičiuo
jami. Tą dieną pademons
truokime savo meilę netik 
gyvoms, bet ir minusioms 
motinoms tinkamiausiais bū
dais—dovanomis, maldomis, 
viešais pagerbimais.

“0 mano motinėle, močiu
te sengalvėle, gana pailsai, 
gana nuvargai, kol mane už
auginai; tu nenudirba1, dar
beliu, neišmiegojai nakie- 
lių.”

Gegužės 1-nios išvakarė
se susekė japonų sąmoksli
ninkų planą nužudyti vy
riausią alijantų komandieri 
Japonijai generolą MacAr
thur. Autoritetai suėmė bu
vusį komitažo (saužudžių 
lakūnų) narį Hideo Tokaya- 
ma, kuris turėjo atlikt nu
žudymo aktą.

Kad japonai griežia dant> 
prieš gen. MacArthur, tai 
priežastis yra suprantama 
Jani vadovaujant sumalta 
japonų militarė galybė, su
naikinti jų visi pianai užka
riauti ir uždominuoti Azija 
ir Pacifiką. Bet ar tas pasi
kėsinimo žygis, jeigu jis bū
tų pavykęs, būtu išėjęs japo
nams i naudą? Labai abejo
tina. Tiesa, kad gen. Mac 
Arthur japonų neglosto, bet 
jis elgiasi teisingai. Įvyk
džius nužudymo aktą, oku
pacinės administracijos reži
mas būtų daug labiau pa- 
griežtintas ir dėlto būtų ken
tėjusi visa japonų tauta.

Vis dėlto, tas parodo, kad 
japonų azijatiškas kerštas ii 
noras suvest apyskaitas su 
pergalėtojais yra gyvas ir 
tas verčia pergalėtojus bu
dėti. kad nesveikos ambici
jos japonų tautoje būtų pa
kirstos iš pat šaknų.

KA NARIAI GAUNA PAKEISDAMI 
SENA CERTIFIKATĄ NAUJU

C.A.R.E. JAU SIUNČIA MAISTO SIUNTINIUS 
EUROPOS VALSTYBĖMS

PAREMKITE “GARSO

Senas certifikatas buvo iš
leistas su žema duoklių rata, 
dėlto jis neturėjo pasirinki
mų. Jei narys neužsimokėda
vo savo duoklių už seną cer
tifikatą už pilnus tris mėne
sius, jis būdavo suspenduo
jamas ir remiantis certifika
to ir Susiv. įstatų 'paragra
fais nustodavo teisių prie be
nefitų, o mirties atveju jo 
pomirtinė irgi nebuvo moka
ma. Atsilikus su duoklėmis 
už pilnus šešis mėnesius, toks 
narys būdavo išbraukiamas 
ir jokių verčių už savo sumo
kėtas duokles jis negaudavo.

Naujas certifikatas yra 
moderniškas, naujausio ty
po, bet su aukštesne duoklių 
rata. Nariai pakeičiantys se
ną certifikatą gaus moder
nišką certifikatą su pratęstos 
apdraudos, išmokėtos ap
draudos ir atsiskaitymo gry
nais (Cash Surrender) ver
tėmis, su šiek tiek aukštesniu 
amžiumi, negu originalis į- 
stojimo amžis.

Narys įgijęs naują certi
fikatą ir atsilikęs su duoklė
mis už tris mėnesius, jis su-

spenduujanias kaip aktyvus 
narys, bet pratęsta apdrau- 
da įeina galėn automatiškai 
ir narys yra apsaugotas už 
pilną apdraudos benefitų su 
mą. Neužsimokėjus duoklių 
už šešis mėnesius, narys yra 
neva išbraukiamas, bet jis y- 
ra apsaugotas pilna benefi
tų suma už tokį periodą, kol 
pratęsta apdrauda yra galė
ję.

Pilnas 100rezervu kre
ditas, kurį senas certifikatas 
sudarė, bus priskaitytas prie 
naujo certifikato.

Po trijų metų duok’iu mo
kėjimo už naują certifikatą, 
narys turi privilegiją par
duot savo certifikatą už to
kią sumą, kaip yra parodyta

Amerikos šalpos organizacijos, 
jų tarpe ir Bendrasis Amerikos 
Lietuvių šalpos Fondas, dar pe
reitais metais pradėjo organizuo
ti Cooperative For American Re-

kas toki siuntiniai siunčiami į 
šias valstybes: Čekoslovakiją. 
Prancūziją, Italiją. Suomiją, Nor
vegiją. Olandiją ir Lenkiją, šiuo 
metu daroma žygių siuntinius

METINĘ PRAMOGĄ

PRANCŪZAI ATMETĖ 
SEIMO PAGAMINTĄ 

KONSTITUCIJĄ

mittances To Europe—C.A.R.E., j siųsti ir į kitas valstybes, 
kuris rūpintųsi maisto siuntinių 5 Norintieji tokius maisto siun- 
persiuntimu ir pristatymu trem- tinius pasiųsti savo pažįstamiems 
tiniams ir kitiems karo nuterio- 
tose valstybėse.

C.A.R.E. maisto siuntiniai yra 
specialiai paruošti,| parinkti ir 
supakuoti pagal vadžios nusta
tytą standartą. KieMvienam siun
tinyje yra 40,000 kaliorijų reika
lingiausių maisto produktų, apie nė Šalpos organizacijų įstaiga pa- 
30 svarų. gelbėti badą kenčiantiems žmo-

Už $15.00 C.A.R.E. maisto nėms Europoje ir kituose nute- 
siuntinį parduoda ir jį pristato rioto pasaulio kraštuose, 
siuntėjo nurodytu adresu. Kol. B ALF B

DOVANŲ IŠLEIDIMAS BUS RUGP1ŪCI0 
18, 1946, ROCKY GLEN PARKE

ar šiaip tremtiniams nurodytose 
1 valstybėse, prašome kreiptis į 
BALF centrą, 19 West 44 St., 
New York 18, N. Y. informacijų

I ir aplikacijų blankų.
C.A.R.E. organizacija nėra pa

sipelnymo įstaiga; tai kooperati-

atsiskaitymo grynais lentelė- <<TjK J()s J]EMS NUSLU0ST()TE AŠARAS”
Nariui priėmus naują cer

tifikatą ir mokant duokles,' 
su kiekvienu praeinančiu) 
metu išmokėtos, pratęstos 
apdraudos ir atsiskaitymo 
vertės didėja, kaip tą paro
do atatinkamos lentelės iš
spausdintos certifikate.

V. T. KVETKAS, 
LRKSA Sekr.

j žūs batai apsaugojo kojas nuo 
šalčio. Tų dalykų daugiausia 
tremtiniams ir reikalinga. Gau
sūs maisto siuntiniai, nenuilsta
mai iš jūsų plaukią, mane paval
gydino.

“Dar daugiau, jūsų suaukotais 
pinigais atidarėte man kelią į

REMIA BALTIJOS
UNIVERSITETĄ

New York. N. Y. — Lietuvių 
Spaudos Klubas paskutiniame 

v,’isavo susirinkime antrą kartą iš 
eilės svarstė Baltijos universi-

Paryžius.—Gegužės 6-tą 
daus reikalų ministerija paskel- 
bė. kad Prancūzijos piliečiai dau- teto klausimą. Išklausę kelių 
guma liaisų atmetė steigiamojo'pĄį p-o pareigūnų pranešimus 

šiuo reikalu, vienbalsiai nutarė 
' šią mokslo įstaigą remti.

Baltijos universitetas buvo 
UNRRA os įsteigtas, su britų o- 
kupacinės vadybos leidimu, duo
ti progos iš Pabaltijos išvietin- 
tiems studentams tęsti ir baigti 
savo studijas. Iš viso jau užre
gistravę apie 2000 studentų ir a- 
pie 150 profesorių. Jiemj reikia 
mokslo knygų, mokslinių žurna
lų, įvairių laboratorinių įrengi
mų ir daugelio kitų reikmenų. 
Visa tai gauti galima tik iš A- 
merikos, nes karo metu Europos 
bibliotekos ir knygynai buvo su
naikinti, o UNRRA tam reika
lui negali autorizuoti reikalingų

, , . . . iseimo paruostą konstituciją tai- 
komĄ ketvirtajai prancūzų rcs-l 
publikai.

Socialistų ir komunistų blokas 
pervedė seime nuostatus, kurie 
didžiausią galę skyrė vienų rū
mų seimui. Dešinieji gi reikala
vo parlamento susidedančio iŠ 
dviejų skyrių—atstovų buto ir 
senato, taipgi platesnių teisių 
prezidentui ir aukščiausiam teis
mui.

Piliečiai daugumoje palaikė 
dešiniųjų nusistatymą.

Birželio 2-rą bus renkamas ki
tas steigiamasis seimas, kurio už
daviniu bus paruošti naują kon
stituciją. Kada nauja konstitu-

štai vieno lietuvio tremtinio! dėte gražiu megstuku, tvirti gra- 
studento laiškas BALFui

"Brangūs broliai ir sesės! 
šiom keliom eilutėip leiskite pa
dėkoti jums už tokią didelę pa
ramą. kurios sulaukiau iš jūsų 
sunkiose tremtinio valandose. 
Už šį jūsų pasiaukojimą. Žinau, 
neatsilyginsiu nei auksu, nei ki
tom gerybėm. Nuoširdumas at-j Paryžiaus universitetą, drauge su 
mokamas tik tuo pačiu! Tad šiais j 50 kitų nelaimingų jaunuoliu 
keliais žodžiais, plaukiančiais iš tremtinių. Paryžiaus lietuviška 
jus visus-as mylinčios ir dėkin- j studentija, išaugusi tik jūsų pa
gos širdies, tariu jums lietuvišką , stangomis, savo mokslu jums į 
ačiū!

"Iš išdraskytos. degančios, 
kraujuje paskendusios tėvynės, 
paliktos irgi ne savo gera valia, 
išnešiau . . . tik gyvybę. Karo 
audroje, ugnyje ir bombose tę
siant ilgą, sunkų prievartos dar- 
bą. nežmoniškuose Vokietijos la-Į dai buokites it toliau. Tik to ju 
gėriuose. nuvargau, nuplyšau, | sų milžiniško datbo vaisiai ter? 
daug dienų ir nedavalgiau. vienintelis siūlas, ant kinio lai

“Karui pasibaigus, vargais ne-Į kosi šimtai tūkstančių tokiu m 
galais atsidūriau Paryžiuje, dar laimingų tremtinių, be duonos 
daugiau nuplyšęs, dar alkanesnis, pastogės ir rūbų, be tėvynes, kaip 
Ir ne kas kitas, tik jūs, brangios ir aš. Tik jūs jiems ruišluostot- 
sesės, mylimi broliai, per pui
kią jūsų išaugintą organizaciją— 
BALF'ą sunkiausiu man gyveni
me momentu ištiesėtte man pa
galbos ranką. Jūs mane aprengė- visada dėkingas, 
te puikiu kostiumu, paltu, sušil- Studentas Jonas Galtnina^

rodys savo padėką.
"Tik jūs, brangūs tautiečiai, 

davėte man gražų, žmonišką ii 
prasmingą gyvenimą! Jums vi 
stems mano nuoširdžiausia pade 
ka!

"Mano linkėjimai : nenuilskne.

ašaras, sukeliate šypseną vaigu
ir skausmo išvagotuose veiduose!

“Jūsų gerą širdį, dosnumą te
lydi laimė ir pasisekimas. Jums

Pereitą savaitę amerikie
čių okupuotoje Vokietijoje 
—Bavarijoje. Wuertember- 
ge-Badene ir Hesse—buvo 
apskričiu tarvbų rinkimai. Iš 
3,136,347 balsų, paduotų 
šiuose rinkimuose, katalikiš
koji socialinė sąjunga surin
ko 1.779,203 balsus ir prave
dė 4,003 atstovus; socialde
mokratai surinko 936,763 
balsus ir pravedė 1,652 at
stovus, o komunistai surinko 
tik 169,663 balsus ir prave
dė 138 atstovus. Taigi, ne
žiūrint kritiškos vokiečių pa
dėties, komunistai neturi pa
sisekimo. Tik raudonosios 
armijos kontroliuojamoje 
Vokietijos dalyje komunistai 
teroro priemonėmis stengia
si primesti gyvento>ams savo 
tvarką, panašiai, kaip jie da
ro kitose okupuotose šalyse. 
Gaila^kad žvmi dalis Euro
pos. nusikračius naziftkos torius Stalinas savo kalboje 
vergijos turi kentėti ir vilk-s ragino bolševikus budėti, 

nuolat stiprinti militares jė
gas, kad atremti “tarptauti-

» • • | iui livrai) « u t vi 1u v u ivinoiiii^v

cija daugumos piliečių bus už- lėšų Baltijos universiteto atei-
girta, bus išrinktas parlamentas 
ir sudaryta vyriausybė, prisilai
kant konstitucijos nuostatų.

Išrodo, kad Prancūzijos gyven
tojai blaivosi iš komunistinio 
svaigulio.

SOVIETŲ PROPAGANDA 
LIETUVOJE

Vilniuje ir Kaune veikia 170 
"Kultūrinio -masinio darbo ko
misijų*' su 1,575 nariais aktyvo. 
Pirmoj eilėj šios komisijos 223 
įmonėse suorganizavo raudonuo
sius kampelius, šitiems ir ki
tiems panašiems tikslams paskir
ta 48.4% Lietuvos biudžeto iš 
bendro 723,5 mil. rublių* pėjamų. 
Propagandos reikalams Ukmer
gėje leidžiamas savaitraštis "Ke
lias j Socializmą", Šiauliuose 
“Raudonoji Lietuva", o mokyto
jams "Tarybų Mokykla".

tis priklauso nuo Amerikos prie- 
telių duosnumo.

Taigi, LSK kviečia Ameiikos 
lietuvius kreipti dėmesį į šį kul
tūringą darbą ir prašo talkos. Vi
sos tautinio pobūdžio organiza
cijos prašomos rengti parengi
mus, kurių pelnas bū*ų skiria
mas Baltijos universiteto naudai. 
Aukoti prašomi ir pavieniai— 
kiekvienas doleris yra brangus, 
kiekvienas reikalingas.

Aukas ir užklausimus prašome 
adresuoti: United Lithuanian 
Relief Fund, 19 W. 44th St., New 
York, N. Y.

LSK Korespondentė

ti raudonosios vergijos jun
gą. Vis tiktai ateis laikas, ka
da karų ir diktatūrų iškan
kinti žmonės galės pasirink
ti tvarką, kuri jiems patik- 

■ ii- ’ ■ ..r i ■ mtines ir kul
tui m.-. i.ii.-\'

IboMp*. K.t.į pH 
prastai, triukšmingai paini 
nėjo gegužės l-mgją. Dikta

linas ir jo bolševikai žino, 
kad ankščiau ar vėliau už
grobtas svetimas teritorijas 
prisieis grąžind jų savinin- 
Lii:.,-, n u < i 'ii.- 1.1 nt
ui ii> uiązmt i ii- pi iki.oi-■ 
mybę.

PERKA MOKYKLOMS
REIKMENŲ UŽ $217.00 

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
šalpos Fondo 13 skyriaus iždi
ninkas p. M. J. Mockus, Los An
geles, California, praneša, kad 
Vasario 16-tosios minėjimo me
tu buvo renkamos aukos lietuvių 
tremtinių mokykloms Europoje 
paremti. B ALF skyriaus nariai 
tuo metu surinko $157.00. Tam 
pačiam tikslui vėliau aukojo 
Lietuvių Kultūros ir Labdaros 
Klubas — $50.00; Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 75 kuopa— 
$10.00. Iš viso—$217.00.

Lietuvių tremtinių vaikučiai 
it itą Suką !.■•* Angelei lietu 

vutms labai dėkingi. BALFB

IŠVIETINTŲ LIETUVOS 
ŽURNALISTŲ PRO

TESTAS
New York (LAIC). — Balan

džio 24 d. Londone datuota ži
nia. The New York Times pra
neša, kad išvietintų Lietuvos 
žurnalistų komitetas atsišaukė į 
pasaulio sąžinę reikalaujant at
skleisti tiesą apie padėtį Lietu
voje.

Trumpai nupasakojęs kas atsi
tiko su Lietuva nuo pirmojo bol
ševikų įsiveržimo,Vhtsišaukimas 
primena dabar okupanto vykdo
mą terorą. Aklinai užleistos ge
ležinės skraistės priedangoje, 
Lietuvoje vyksta neregėto žiau
rumo drama, toliau tęsia atsišau
kimas.

Joks laisvojo pasaulio spau
dos atstovas nebuvo įsileistas į 
Lietuvą . . .

Pasaulis begėdiškai tebemaiti- 
namas milžiniško sovietų pro
pagandos melo aparato, visiškai 
deformuojant tikrą lietuviškos 
padėties vaizdą . . .

"Mes kreipiamės į jus. demo
kratinio pasaulio laikraštininkai, 
prašydami neslėpti tiesos apie 
pasibaisėjimo vertą padėti Lie
tuvoje. Tuo jūs tiesioginiai pa
dėsite niekinamai ir terorizuoja
mai Lietuvai . .

SKRYNIOJE ATRADO 
DVIEJU VAIKŲ 

LAVONUS
Chicago. III — Gegužės 3-čią 

atrado skrynioje (kupare) už- 
troškusius du vaikus—Chester 
Lesniewski, 9 metų, ir Anthony 
Liczkowski, 8 metų.

Aiškinama, kad vaikai žaidę 
atike ir per neatsargumą užlei- 
dę skrynios viršų, kurs krisda
mas užsirakino ir vaikai užtroš
ko. Vieno vaiko rankoje rado 
žaislinį pištalietą.

ANGLAI IR PRANCŪZAI 
TRAUKIASI IS SYRIJOS 
New York.—Gegužės 3-čią An

glijos ir Prancūzijos atstovai 
pranešė Jungtinių Tautų Saugu
mo Tarybai, kad šios šalys ištrau
kia savo ginkluotas jėgas iš Sy- 
rijos. kuri įgyja pilną nepriklau
somybę. Iki birželio 30-tai bus 
ištrauktos visos anglų ir prancū
zų jėgos.

Vilniaus krašte ssilicijos ir 
kartu NKVD vadu paakina* Ka 
'"»•» baigę* Maskvoje NKVD

ALCATRAZ KALINIŲ 
RIAUŠES

San Francisco.—Gegužės 2-rą 
Alcatraz kalėjimo kaliniai aukš
lė riaušes. Du sargybinius kali
niai nužudė, kitua keturioliką 
sužeidė Sargybiniame į pagalbą 
numalšinti kalinius pribuvo aša
rinai.

U okŲ i M.n.

kursus. Oudtją.

Šių metų metinė “Garso”, priespauda ir rusifikacija, 
pramoga bus įdomesnė, nes negu anais carizmo laikais, 
yra paskirtos didesnės dova-įkada “po Lietuvą buvo žie- 
nos, negu kitais metais.

Dovanos yra tokios:
Pirma—-U. S. Pergalės bo-: nūnai tautinės ir katalikiš- 

nas 50 dolerių vertės. p()S minties laikraštis atvirai 
Antra—Moteriškas paltas nega|j pasirodyti. Už tokį 

ir mufta. ' darbą okupantai kaip bema-
Trečia — U. S. Pergalės tant sulikviduotų leidėjus, 

bonas 25 dolerių vertės ,Ten egzistuoja tik slapta 
Ketvirta—U. S. ženklelių spausdinami ir platinami pa

lo dol. vertės. .'triotiniai laikraščiai. Čia, A-
Penkta—U. S. ženklelių menkoje, Maskvos agentai 

irgi nesnaudžia. Jie savo 
spaudos pagalba stengiasi 
užnuodyti mūsų brolių ir se
serų patriotinius jausmus, 
aklai tarnaudami Maskvos 
tikslams. Tad reikia palaiky
ti savą, lietuvišką katalikiš
ką spaudą. Remdami “Gar
są” padėsite vesti kovą prieš 
demoralizuojančią ir žalin- 

______ j gą Maskvos agentų ir išgamų 
perkant darbą; .padėsite vesti kovą 

I už tautos gyvybę ir mūsų se
nosios tėvynės Lietuvos iš
laisvinimą.

......... ....... ........ ... ......... Tad visus narius ir patrio
tinio brangumo yra sunku iš- tus kviečiame į talką remti 
siversti. Tuo tikslu ir daroma “Garsą ’.
ši metinė pramoga, kad pa- Nupirktų tikietų stubsns ir 
didinti “Garso” fondą ir ne-1 pinigus prašome priduoti l»e 
prieiti prie laikraščio maži 
nimo ir suretinimo.

Mūsų tauta pačioje Lietu-;dant tikietu—kreipkitės j 
voje yra pavergta ir naiki- 4“’ 
narna raudonojo okupanto.ji 
Ten vykdoma daug aršesnė‘aprūpins.

dol. vertės.
Šešta—U. S. ženklelių 5 

dol. vertės.
Septinta—U. S. ženklelių 
dol. vertės.
Dovanos laimėtojams 

išsiųstos be atidėliojimo.
“Garso” redakcija ir 

ministracija kreipiasi j kuo
pų viršininkus, narius ir vi
sus gerus lietuvius paremti I 
laikraštį “Garsą” | 
dovanų išleidimo tikietus.

Narių prenumeratos už, 
“Garsą” yra mažos (80 cen-į 
tų į metus), taigi prie dabar-1

O

bus

ad-

ma—nei žodžio, nei rašto 
neleido arelis suspaudęs 
sparnais.” Pačioje Lietuvoje

kos minties laikraštis atvirai

atidėliojimo. Kas gali dau- 
’ iriau pasidarbuoti parduo-

*(iarso” administraciją,!kuri 
•e atidėliojimo jus tikintis

URUGVAJAUS LIETUVIAI IŠKILMINGAI
MINĖJO LIETUVOS ŠVENTĘ

Lietuvių Komiteto Urugvajuje | Urugvajaus Lietuvių Korni’e- 
pastangomis vasario 16-tos išva-1 tas pasirūpinu ir radijo stotimis, 
karėse, t. y. vasario 15 d. visuo-j Vasario 16-tai komitetas gavo net 
se Montevideo laikraščiuose bu
vo paskelbta Nepriklausomybės 
minėjimo programa.

5 svarbiausias radijo stotis. 
Kiekvienoje stotyje buvo groja
mas Lietuvos Himnas ir lietuviš
kos plokštelės. Kalbėjo įžymus 
vietos universiteto profesoriai, 
kurie įrodė Lietuvos teisę atgau
ti nepriklausomybę ir būti lais
vai visų tautų tarpe. Komiteto 
generalinis sekretorius per radi
jo pasakė kalbą lietuviškai, nuro
dydamas Lietuvos vargus ir 
kviesdamas visus lietuvius mes
ti ginčus ir stoti į Lietuvos gel
bėjimo darbą.

Savo ruožtu Urugvajaus Lietu- 
Visa Urugvajaus spauda buvo vių Kultūros Draugija suruošė 

mobilizuota tai dienai Lietuvos j milžinišką pilietinį paminėjimą, 
naudai. < Lietuvis

"La Tribūna Popular" tarp 
kitko pažymėjo, kad nežiūrint į 
visus pažadus Atlantiko Čarterio, 
nežiūrint, kad veikia U.N.O., iki 
Šioliai niekas nepagalvojo už 
klausti 
Baltijos 
na deda 
graikus 
daug geriau, kad pradėtų laisvin- j 
ti kraštus, kuriuos turi pagrobę

apie nepriklausomybę 
tautų. Rusija ir Ukrai- 
daug triūso “apsaugoti' 
ir indonesus, bet bū»ų

PRIGĖRĖ MUSSOLINIO 
MARTI

Milanas. Italija.—Gegužės 5-tą 
Como ežere prigėrė buvusio Ita
lijos diktatoriaus sūnaus Bruno 
Mussolini žmona. Kartu valtyje 
buvo keturi kiti asmenys. Iš jų 
britų armijos kapitonas ir vienas 
eilinis kareivis yra dingę. Val
tis sugedo labai gilioje ežero sek
cijoje.

Bruno Mussolini žuvo 1941 me
tais bomberio nelaimėje.

Vllniuje įsteigia komunistų 
partijos mokykla, kurioje šiuo 
metu mokosi ISO mokinių. Iš jų 
M moterų. Motela® suskirslytas 
: šeši** ūku. orgMisacinė— 
putini. prop*g*n<l'•* »•" •« ■'
Mmolo , nm-'ni

TOJO IR KITI KARO
KRIMINALISTAI

TEISIAMI
Tokyo.—Balandžio 30-tą tarp

tautinis teismas, sudarytas iŠ 11 
tautų teisėjų. palaukė teisman 
buvusį Japonijos premjerą Hide 
ki Tojo ir 27 kitus militarius ly
deriu* ataakoeningus u) k a-- m a 
dėjimą ir papildytus Cnnnuh)* 
Bylą pradėjo nagrinėti 
3-čtą Tie ®jilitai linai suplanavo 
ir įvykdė paaalingą Parhį uosto 
ataką (traukusią j karą |AV ir 
- it “s lalit-

Snnini . (,<-guie* ■'
i 4 • n>>>l>iItau* *us«trc<t>* 

’■m< j vo i aameny*.
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Skelbimų krūn<>» aulig pareikalavimo. giau. imant proporcionaliai gy-APIE DIKTATORIUS

aitikiną, kad Jungtinė* Taute*, 
kurio* kariavo prie* Hitlerio 
diktatūrą tik tara, kad Europai 
ant sprando galėtų uiriogliati 
kitą. dar baisesnę. Stalino dik
tatūrą. eina tuo pačiu keliu, 
kuriuo nuėjo nelaiminga Tautų 
Sąjunga.’*

- —---------------------------------------------- - Savaitraštis “Lietnv’ų Ži-
L1THUAN1AN R_ CATH. ALLIANCE OF AMERICA nios” duoda tokiu palvkini- 

niy apie diktatorius:
“UN sesijose New Yorke 

, per jo paties domi
nuojantį Lenkijos ' atstovą 
Washingtone, dr. Lange, pilna 
gerkle suriko, būk jį 'silpną' 
galįs užpulti generolas Franco 
ir ‘suardyti’ pasaulio taiką. Ar 

73 East South Street f P. O. Box 32). Wilkes-Barre. Pa galim ardyti ui. ko kian- 
dien pasauly/c nčra?

“Esą Vokietijos mokslinin
kai Ispanijoj siekia atominėm 
bombos išradimo didžiausioje 
slaptybėje. O Sovietų Rusijos 
šnipų tinklas atidengtas Kana
doje ai nesiekia atominės 
bombos paslapčių? Ko tuomi 
siekia Rusija, taikos? Vagie, 
kepurė dega!

"Ne paslaptis, bet žinomas 
faktas, kad šiandieninį pupe- 
tinį Varšavos režimą, kurį at
stovauja dr. Lange, smerkia ir 
atmeta virš devynios dešimtys 
nuošimčių pačios Lenkijos gy
ventojų. o taipgi lenkų gyve
nančių visuose kituose kraš
tuose, kuriuose jie turi laisvės 
savo nuomonę pareikšti. O pas
taromis dienomis tas Lenkijos 
ponas aiškiai pasirodė Šokąs 
sulig maskvinių gaidų, nors 
tuo tarpu batutas laikomas so
vietų ambasadoriaus Andrei 
Gromyko rankoje.

“Ant kiek galima teisingai 
pastebėti, Franco dar tuo tar
pu neturi pagrobęs svetimų 
kraštų ir pavergęs tų kraštų 
žmonių, ir net jo valdžia nesi
remia durtuvu. Kuomet to ne
galima pasakyti apie Staliną. 
Jo valdžia laikosi vien durtu
vu ir Maskvos diriguojamas 
durtuvas laiko prismeigęs Bal
tijos valstybes, Balkanus, pa- 
ėBą Lenkija ir jati taikomas Is- 

» J>ahijai. Kitų valstybių eilė at
eis kiek vėliau.

"Kalbant apie durtuvą, savai- 
mi kyla klausimas: kas dau-

OFF1CIAL PUBLICATION “GARSAS”
Fabllshsd every Thur-'lai l>y »)><• l.ithuunfuu H r Allmncv of Araerie*. , -UN

- į Stalina*,
YEARLY SUBSCHIPIION RATESi 

ūatted StatM of America ^2 no, Eoii-ign rouiitrk S3 00 Single copy &C 
Advertising rsti-n on applic.it ' i.

ventoj ų skaičių, išžudė, ar 
Franco režimas Ispanijoj, ar 
Stalinas Rusijoj sykiu su pa
kalikais—Tito Jugoalavijoj ir 
Beirut Lenkijoj? Stalinui už 
kraugeringumą Franco negali 
net vandens paduoti.”

• U . I );»•«-IJsrr<

VOKIETIJOS PASIDAVIMO METINĖS 
SUKAKTIES PROGA

Antradienj. gegužės 7-tą,; Anglija, Sov. Rusija ir F’ran- 
suėjo lygiai metai nuo naci-icūziia laikytu savo km it rolė- 
hės Vokietijos pasidavimo.je Vokietiją per 25 metus, 
alijantams. [neleistą jai atsiginKliioti.

Per šešis metus Hitleris ir Reikale iie pa vartotu jėgas, 
jo naciai maudė Europą aša-j jei vokiečiai mėgintu 
rose, kentėjimuose, kraujuo-lHlariai atsigriebti.
se. Jie planingai žudė užka- Maskva prieš šį planą jau 

• riautas tautas, kad jų žemė-1 nukėlė dideli gvoltą. Sovietų 
se apgyvendinti vokiečius ir spauda ir radi) pradėjo ne- 
“tūkstanėiui metų patikrinti; pamatuotai šaukti, kad U. S. 
jų dominaeiją Europoje.” nori kuo greičiausia ištraukt 

savo jėgas ir visiškai atsi-
jų dominaeiją Europoje.

Gegužės 7-tą buvo pabai

vėl mi- 
Vienok (

ga nacių siautimo, pabaiga KratV^s?Uni ^'ur.?I)(?s rejkahi. 
nacių pavojaus pavergti visą , M^-skva iš tikrųjų sie- 
Europa ir uždėti kalingų kla- Ji ryja valstybę po vai-• 
-—’ ** ’ ' stybės, jėga hruka joms savoj

___ _ • *______ _____ • 1 • v

nacių pavojaus pavergti visą

junkerių jungą. stv jes, jėga bruka joms savo |
Tautos, nukentėję nuo na-j re^imą, visur kiša savo nosį,’ 

cių siaubo, džiūgavo. Dejc, neva patikrinimui sau sau-, 
tik kai kurios iš jų susilaukė S- diploma-
tikrojo išlaisvinimo ir gali- siūlo uždėti kontrolę pa- 
mybiu savarankiai imtis sa-' ^tingiausiai tautai—vokie-i 
vo šalių valdvnm, atstetaty-i pams, tai Maskva kratosi, j 
mo iš pelenu ir griuvėsiu. Gi[*ai nngnnas kryžiaus.
dauguma kitų tautų, nuken-, Maskvos kapryzai prade- 

^tejusių del karo, paęaų>6iau- (ja ir?---“- ' - '
•‘*i— '^siąi dieiižki^r de- -

Pa*:
m1®?' upantjų riišia.n 
etą užėmė’ Raudonie

ji okupantai, kurių metodai 
varžyti pa vergtųjų laisvu, 

, /žudyti patriotus, uriniesti sa*- 
vo tvarka nei kięk nępiski- 
'na nuo susmukusiu naciu.

’^Jūoda geležinė Maskvos Už- 
’danga laiko atskyrusi nuo ci- 
viližudto pasaulio' daugybę 

„Salių. Ten siaučia baisus rau-’ 
x 4onr jų teroras. ■ ■ j

Šiomis dienomis Paryžiu
je konferuoja keturių didžių
jų šalių—U. AngUps, So-|
vietų Rusijos ir Prancūzijc 
užsieniu reikalu ministerial, kontinente viešpatauja klaa- 

nepajėgia susiimu nei j ki atmosfera, suirutė, badas, 
svarbesniu klausiniu.j kalėjimuose ir.koncentraciju 

.? skiriant hei ie1 pačios' stovyklose kenčia anijonai

D£L TAUTŲ SĄJUNGOS ! 
LAIDOTUVIŲ

! Sąryšy su Tautų Sąjun-i 
•gos likvidacija, savaitraštis!
“Vienybė” rašo:

“Tik dabar paaiškėjo, kad j i 
Tautų Sąjungos laidotuves ne-

1 buvo priimta nė viena iš Pabai- i 
I tijo valstybių.

' Bet, pasitodo, kad to gero- , 
kai aptrūnėjusio politinio la- ' 
vono laidotuvėse norėjo daly- j 
vauti ir 'tarybiniai' Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos atstovai. Ir 
kas iš to išėjo? Ogi laidotuvių ' 
direktoriai neįsileido į ‘šerme
nis’ nė tarybinių atstovų . . .

“Bet ir tai dar ne viskas.
"Pasirodo, kad velniūkščiui 

būta dar daugiau gardaus juo
ko. Lietuva, prieš pat laidotu
ves. Tautų Sąjungai sumokėjo 
nario duoklę . Jeigu neklys
tame. tai—apie 20,000 dole
rių . . .

“Ką dabar tas asmuo (vienas 
Nepriklausomos Lietuvos at
stovas užsienyje) mano, 

i nežinome.
"Bet, be abejonės, jis 

! čiasi taip, kaip ir mes—
“Pinigai įmesti,'kaip į balą.

į “O kad ironijos taurė būtų 
pilnesnė, tai. štai, juras dar vie
nas faktas ant veido.'

“Sovietu Rusija, kuri buvo 
i išspirta iš Tautų Sąjungos to

dėl. kad ji 1939 metais pradė
jo rytį mažąsias tautas (Suo
miją ir .ti.) pareiškė pretenzi- 

; 'jų į habaininkės tortą . . .
.“Deja, reikli pasakyti, kad 

Tautų Sąujngos laidotuvės yra 
tik vienas iš eilės Europos po
litinės tragedijos aktų. Mes į-

mes

jau-

KO GI MASKVA NORI?
“Naujienos” šiaip apibu

dina Maskvos daromas ab- 
strukcijaa tarptautinėse kon
ferencijose sprendžiant po
karines ir taikos problemas:

"Maskva ir jos teisintojai 
pasakoja, kad Rusijos valdžiai 
niekas daugiau nerūpi, kaip tik 
apsisaugoti nuo priešu, kurie 
ateityje galį ja vėl pulti, kaip 
kad puolė hitleriška Vokietija, 
Ji tik norinti dėl saugumo tu
rėti tam tikras strategiškas’ 
teritorijas ir kad jos kaimynų 
šalyse būtą 'draugingos' Rusi
jai valdžios. Kai šitie jos’ sie
kimai bus jai pripažinti, tai ji 
nieko daugiau nereikalaus ir 
stengsis visomis jėgomis palai
kyti tarptautinę taiką.

“Bet dabar yra visiems žino
ma. kad Rusijai nėra pagrin
do bijotis agresorių. Jau pe
reitą gruodžio mėnesį sekreto
rius Byrnes buvo davęs pasiū
lymą Stalinui, kad Amerika, 
Britanija. Rusija ir Prancūzi
ja susitartų neleisti Vokietijai 
ginkluotis per ateinančius 25 
metus arba ilgiau. Vasario 
mėn. pradžioje buvo išsiuntinė
tas šitoms keturioms valsty
bėms sutarties projektas, ku
rio tekstą prieš keletą dienų 
JAV valstybės sekretorius pa
skelbė Paryžiaus konferencijo-

Naciu
1 k •■ . *■

iii ir tuoį> “nevier- 
m "‘isuikurae ne- 

ir 'jo bol- 
„ .j taikos ne

nori. Jiems? rūpi subolševi- 
kinti Europą, po to rau
dona. sunką spausti į kitus 
kontinentus. . . ’

Dėl tokios suktos Maskvos 
oolitikos ir užsispyrimi^, 
šiandien savo rytojaus neži
no Pakaičio tautos, Lenkija, 
Rumunija, Vengrija. Austrb 
ja, Bulgarija ir kitos šalyse 
kurias pasiekia gc.ežine 
Maskvos uždanga.

Vokietijos paklupdyino

nuosifiš” Tarno; 
tįk^iu, kad
Sprikai pašttįyi

bE

“Taigi Rusijai yra siūlomas 
geresnis saugumo užtikrini
mas. negu kad ji galėtų turėti, 
įgijusi visas strategiškas teri
torijas, kurias ji nori pasi
glemžti. G betgi ji nenurimsta. 
Ko gi ji siekia?

"Ji siekia ne saugumo, o sa
vo galios išplėtimo ir svetimų 
tautu pavergimo.”

BENDROJO AMERIKOS LIETUVIU 
ŠALPOS FONDO TRETIEJI 

DARBO METAI

BALF PIRMININKAS 
PAS LIETUVIUS 

TREMTINIUS

Bendrojo Amerikos Lietuvių1 
Šalpos Fondo pirmininkas kun. 
dr. J. B. Končius pradėjo lanky
ti lietuvius tremtinius Europoje 

j nuo 1945 m. gruodžio 17 d. Pra-Į 
bėgo jau keturi menesiai. Per tą, 

Per dvejus metus su viršum [šiol šiame šalpos darbe Amerik >sį laiką pirmininkas lankėąi pen-, 
• • . kiose valstybėse. Vokietijoje ap-

tuvių Šalpos Fondo nacionalės vis dėlto tenka pasakyti, kad yra i lankė visose trijose (Britų. A-į 
Sekretorės pareigas, turėjau įvai- daug tūkstančiu, kurie dar ne- merikot ir Prancūzijos) zonose 
riu ir niekuomet neužmirštamų prisirengė prisidėti prie >^> Pu ^0 iŠvietintų lietuvių stovyk- 
patyrimų. . ’ svarbaus humanitariško darlio. ^6® įvairias mokykla*, dauge-

ii;-.; metinėje sukaktoje Europųs cįdam4 Bendrojo Amerikos Lie-(lietuviai gražiai kooperavo, bet j
ii. kontinente viešiiatauia klai- _ n M .1 A .... ........ I , M r. ' I . 1. l

prie >1b> per 50 iŠvietintų lietuvių stovyk-

V JKietljOS pokarinio tvar-j žmonių. Istisos taupa-tiesia, Pirmiausia man buvo ynfctin- Neabejojama, kad didelė daugu-jU lietuvių tremtinių' komitetų, 
s^ inO 11 p! ll'žlūros. U. S. UŽ-lsaVO' IŠVątg^lSlAs rankas, iŠ- ; gai maionu susipažinti n bendrai ma ir tų lietuvių dabar stos į karinės valdžia* įstaigas, U. N.

. U leikalll Sek.etoUU.- p., gąscifž ^CTlItitUS žvilgsnius veikti su tiek daug kilniu ir ge- BALF veiklą, kuomet jie geriau I R- R- A. centrą, skyrius ir sto-
.jnefe r. Byrnes pasiūlė la-, kreiniAi l vakarų demokrati- an. ir j,-. .-

. . ų reikalu sekretorių.- p. į gąsčio
.jies F. Byrnes pasiūlė la- kreioifc j'Vakarų demokrati
ii rimtą irT»rakti,šką planą' jas. čia jų paskutinės viltys

-tijos atžvilgiu. Prie-: atgauti brangią laisvę ir tėi-
1 1 . - S • * i i * 1 • 1 • •

raširdžių Amerikos lietuvių. An- supras ir atjaus šalpos darbą, 
tras dėkingiausias jausmas buvo yisi esantieji skyriai turėtų

, - , . • - • . . .... . i . - , . • . j patirti, su kokiu nuoširdumu ir dėti pastangas j savo skaičių į-
.■* planą; ketum, d.- aę zwenU, kaip laisvas an o-, iIiM ,^1Sventimu balf .ky tr.„w kuo dtutgiitd. noriu. 
ws valstybes—L . S., iras trokšta gyventi. ]rUi ir dirba k„kvK„ame Visur kur dar nfr, BALF ,ky.

"it *1 *•' vajuje ir, apskritai, visoj BALF | rjy .reikėtų dėti pastangas tokius
į veikloj. Ypatingai darbštūs ir: įsteigti. Neturėtų būti nei vieno

■ u____ d a t t? ... . . «.i i BĖKIME VARGSTANČIUS
LIETUVIUS NAŠLAIČIUS!

— i1 vajuje ir, apskritai, visoj BALF [ rjy reikėtų dėti pastangas tokius

grifo

’Jungtinių Amerikos 
pręs^ento Harry Tru- 

dekretą. iki 1946 
30 d. iš Vokibtijok 

iŠvietintų žmonių
galima į Jungtines A- 

Valsi-ybes atveiti ir ay- 
.svrsodiati 14 tuvius našiai-
- f >«BĄ
- vien© vaiko atgabenimas,

dokumentų, illaiky- 
i nfuPkrivonije iilaidas, kaštuoja 
; B ill n.

Ari f tas | Ameriką naMaitia 
gelėtų b&tl apgy^endina- 

ma<fi« i <■ p- ,
• ji* ųvrOpiaasM maistu.

Karžygių Motina
• B a 1 a d ė ’ k

Pavasaris, kaip ^ulbė, skraidė už beržyno, 
Padangėj sidabrinėm fleitom grojo vyturiai . . . 
Tada jos vyrą į valdžios vežimą pasodino— 
Karaliui buvo reikalingi narsūs ir tvirti kariai . . .

Sh nerimu ir ilgesiu ji keldavo kas rytą, 
Drebėdama ji laukdavo iš apkasų žinios . . .
Kaip panemunėse šarma šarmojo girią nudraskytą— 
Jai praneėe: Netekome jūs vyro paramos kilnios ...

Paliko ji viena su trim vaikais ant rankij— 
Skausmingai sužeista gėlė su trim žiedais . . . 
Ak, ir •paukščius išvaikė šūviai ir ugnis patranku, 
Upelių vandenis nudažė drumzlinai . . .

Išklydusi, lyg stirna, į nežinomą pasvietę, 
Kaip savo širdį ir akis, ji saugojo vaikus . . . 
Ji gimto žodžio mokė juos—jiems švietė, 
Kaip švyturys, kada ant marių šeLsla viesulas 

klaikus . . .

Nuskriausdama save, atimdama sau kąsnį— 
Tris briedžius užaugino motina puiki . . .
Dabar galėjo ji tikėt rytojų malonesnį, 
Svajonėmis jaunatvės laimę aplankyt. . .

Ir ėmė grįžt taikos balandžiai į pastoges, 
Pavasaris vėl pynė vainikus . . .
Savam krašte ji vylės rasti atlošą patogią
Ir pailsėt, kol vakaras pakalnėse paskleis rūkus . . .

Bet laisvės ir geresnio rūbo Audėja—Tėvynė— 
Pavojų skelbė ... Ir pradėjo bust jautri širdis:— 
Trys broliai per daubas ir pelkes kelią skynė— 
Jokia kova už gimtą šąli jų negąsdins, nebaidys . . .

Gimdytoja juos išlydėjo į pakluonę
Ir meldėsi, kad iš grumtynų grįžtų sakalai . . . 
Nerimt ji, kaip šmėklą vijo miniį nemalonią, 
Kad žūt gali, kai lėkti pakilai . . .

Sodybos lapai gelto. Pro pušyną mėnuo kilo.
Tą naktį nesumerkė ji akių . . .
Prie Dauguvos vyriausias jos sūnus užgeso ir nutilo— 
Jau jis nevaikščios žemes vieškeliu klaikiu . . .

«

Prie sostinės, prie kunigaikščių miesto vartų— 
Grobikai antrą sūnų pervėrė kulka . . .
Keno krūtinė žaizdom nuo to neatsivertų, 
h- kam buitis netaptų1 amžinai pilka?

Bet švietė dar vidurnakty maža švieselė—
Ji manė, kad jauniausią sūnų prie Širdies priglaus ... 
Dej*a, lemtis žiauri ir visagalė, 
Kaip žaibas liepą trenkė: Nėr ir pastaro sūnaus!

s

Niekingi valkatos, iš kažin kur atklydę atėjūnai— 
Nušovė jį Radviliškio laukuos . . .
Ak, neatgis žydėt nulaužyti bijūnai, 
Gegužės mėnesį gegutės jiem jau nekukuos . . .

i

Nusviro motinos galva, ir sąnariai sustingo, 
Kaimynai greitai uždegė žvakes . .. ’ 
Sodinti jos žiedai nuvyto, viltys dingo, 
Mirtis kažin kur nunešė mintis lakias . . .

Dabar, kai sutemos pakalnes ir laukus užlieja,—
Iš kapo žengia jos vėlė
Ir, Kaip plaštakė, ant sūnų kapų ji skrieja, 
Pavasari ant vyro palaikų išdygsta, kaip gėlė ...

N^šantaikji, vuidai, šėtono sėjami nesutarimai— 
Neleidžia jai nurimt ir po žalia žeme . . .
čionai negrįš jinai, kai pasibaigs audrų siautimai, 
Kai sandoros šviesa prašvis pasauly tamsiame . . .

Stasy* Santvaras

KIEK LENKŲ IŠSIGELBĖJO IŠ 
SOVIETŲ RUSUOS?

vykių viršininkus. Kiekvienoje 
stovykloje reikėjo patirti, ko 
daugiausia tremtiniams reikia, ką, 
turi, ką gavo, kaip tvarkosi, kaip, 
gyvena ir tt. Per tą laiką jam te
ko pergyventi skaudžių, sunkių 
ir varginančių laikotarpių, nes 
žmonių problemos dažnai, ypač ’ 
šiais laikais, nelengvai išspren
džiamos. Balandžio 23 d. pirmi-j 
ninkas atvyko Italijon, iš kur i 
laukiama tolimesnių jo praneši-1 
mų. Jis siunčia sveikinimus vi
siems BALF darbuotojams ir vi
sai Amerikos lietuvių visuome
nei.

dosnūs šie patys BALF veikėjai j lietuvių apgyvento miestelio ar 
pasižymėjo per tuos du National; ąjaip vietovės, kur nebūtų bent 
Wir Fund metimus vajus, kai viena veikli Bendrojo Amerikos 
kuriose vietose tautinių grupių 1 Lietuvių šalpos Fondo grupė, 
skyriuose atsiekdami net rekor- Baigdama noriu priminti vie
linių vietų. rašytojo žodžiu*, kad “vienas

Taip, per BALF dviejų su vir-1pMiriausių atlyginimų gyvenime 
yra tas. kad nė vienas žmogus ne- 

tųjų ir nuskriaustųjų lietuvių n^bdžisi mėginti pagribė- 
žaizdos ir nelaimės buvo trupu-] ti nesigeibėdamas ir
t{ sušvelnintas. Tie nelaimingie-, Mu Mielaširdystts. kurios rami- 
ji. karo išblaškyti žmonis. P*-, na> gaivina ir laimina kitu*, lyg 
juto, kad šiame pasaulyje >r*,g£jės dabina žmogau* gyvenimo 
jautrių sielų.—tokių, kurios at-i 
jaučia kitų kentėjimui. ę*

Bet tai via tik pradžia dMhio-j 
jo darbo. Tas darbas turės tę«- 
tis tol, kol Europos Hetttvia-ns 
pagalba bua reikalinga. R“ikės jį 
dirbti tol, kol tie žmonės turės 
galimybės patys rūpintis savo ir 
nuo jų priklausančiųjų gyveni
mu. O juk gyvai* žodžiai* girdi
me ir skaitome, kokioj kritiškoj 
padėty yra tos šalys, kurt:ik ran
dasi tūkstančiai i.- tūkstantiai be
namių lietuvių

lie yra paskutinieji National 
Wit Fund gyvavimo metai. Tai

štai yra nepaprasta proga ar
timo meilei sužibėti. Ar nori iš 
vargo ir kkurdo išgelbėti bent į Šum metų pastangas karo sužeis- 
vieną lietuvį vaikutį našla'h? Ar 
norėtum atidaryti vienam našiai 
čiui duris į laimę? Ar nprėtum 
priglausti berniuką ar fnergaitp, 
kurių tfvai žuvo ar dingo karo 
ir okupacijų metu Lietu '3j< ir 
kitur! Ar norėtum inftnyti ber
niuką ar mergaitę, našlaitę •

Jeigu iš tikrųjų atjoučiate ne
laimingų Keturių našlaičių p«dė-

; kelią." • -
šie yra kilnūs Žodžiai. Sustoki- 

1 iwe valandėlei pamąstyti ir . . . 
veikti.

NORA GUGIENt, 
Bendrojo Amerikos Lietuvių 

šaipo* Fondo Sekretorė

BALFB

čia gera proga šeimoms, asme
nims. oeganiaarij©ms parodyti ae 

nor. LLnytų. Už tą išlaiky- tik gerą širdį, ir «ž®itamau- 
mą reikia I.LS CO mėne- ti amžiną nelaimingo našlaičio
aim •« « dėkingumą!

Je<4H negalite !ir'. - > l’!llew». » <
tKiaifio Kal >fi« at jn»ų org?- «<*141« pra*<*ne kreipia į BALF 

Izaciįa sutiktu v,en* at daugiau centm raitu c t'rur-i 1 tiiu.
■Jtokiy našlai/ių parttauko iš F.u anlan Rehr* I -md A«w u j > 1 « ‘ BAU < cities
įropos k jį gUbriti u išlaikyti 19 We»t mu St Nr...- Vodt lt. ta* ateityje priklausys dauglau-

Jte bos ya*nyt«F ’)<. Y rw.® p*č:,tų hctuvlų. Nors iki

DALMATIJOS TERITO
RIJA JUGOSLAVUAJ^

Paryijua.—Gegužis 2-rą ketu
rių didžiųjų valstybių užsieni® 
reikalų minhterisi nutarė pri
skirti dalį Dalmadjc® ftfo Ju- 
; šalavijai fot te. i to. i lot randa 
... , , Al Vilo ■ .r.* n»

ki AŠ' v

DR. K. GRINIAUS 
ATSIMINIMAI

Žymusis mūsų tautos veikėjas 
ir politikas, buvęs demokratinės 
Lietuvos Respublikos prezideu- 
tas dr. Kazys Grinius, kuriam šių 
metų gruodžio mėn. sueis 80 me
tų amžiaus, šiuo metu gyvena a- 
merikiečių zonoje, netoli Frank
furto a. M. Dr. K. Grinius yra 
parašęs plačius savo atsiminimu*, 
kurių bus net 4 dideli tomai. Jau 
dedamos pastangos juos Čia Vo
kietijoje HMeti. Atrodo, kad pir-

tarirti (LAIC).

Jkrfe, N. J. — Balandžio IM| 
santnicijos sprogimai risittr&i sa- 
nrildM U. S. destrojerį “Solar.” 
žuvo 5 pirrmr ' ' ■ miIHMu įti 
km te sunktai

New York (LA1C).—Lenkiją 
1939 metais su vokiečiais pasida
linus, sovietai griebėsi masinės 
lenkų deportacijos. Iki 1941 me
tų vasaros (iki vokiečiai puolė 
rusus) rusų policija ildeportavo 
su viršum 1,500,000 lenkų, įskai
tant ir į belaisvę paimtu* kariu*.

Vokiečiams rusus 1941 metais 
užpuolus, panikos pagauta Mas
kva pasiskubino su lenkų val
džia trėmime pasirąžyti "drau
gingumo” sutartį, tuo pačiu at
simesti nuo 1939 metais su Hit- 
leriu sudarytų sutarčių.

Lenkų valdžia (Generolo Si
korskio) ii rieto* susirūpino de
portuotų tautiečių padėtimi So
vietų Rusijoje ir griebėsi žygių 
Jų evakuavisnui. Bet neilgai ru
sai šarvo žod| tesėjo: kariukai lai
mei nusišypsojus, jau 1942 me
tą antroje psusSje rusai ir vėl vir
to rusais ir grj&o prie caristinių 
imperiaUitiaių metodų.’

P© žingsnio. Maskvos 
l«>kvvrni . •« M*,! 4kvpi*
tiSkran* «>. pagailiu «ant\ki* 
■ M IcnUj > aldtia tremlrne )>> v 
viailkai > utiaukti Minui mAr 
-4 l »<tl4in<' v aldit»

Lenkų spaudos duomenimis pa
siremiant. per tą atnaujintų san
tykių laikotarpį lenkų valdžiai 
pavyko ii Sovietų Rusijos iigel- 
bėti 77,200 laukiamojo amžiau* 
žmonių (ir šiaip karių) ir 37,300 

( civilių, tame skaičiuje apie 15,000

Tas Sudaro Vos Septynis
Deportuotųjų Nuošimčius

Kalbant apie lenkų vaikui, 
pravartu pastebėti, kad jų buvo 

' ildeportuota apie 140,000. Mažių- 
, mažiausia vienas jų trečdalis mi
rė (apie 47.000). Tuo būdu. So- 

[ vietų Rusijoje galėjo jų likti a- 
i pie 78JBOO. Paskutinėmis žinio
mis. dalį vaikų sovietų policija 
pradėjo repatrijuoti.

ARABAI KOVOS FRIES 
ŽYDŲ JSII F IDIMĄ

Lsadaaaa * 13 Kairo gautas 
pranešim** »pte arabų vadų nu- 

pt irt IrirhfTM
■ IV : >>ks« Mn,‘ iu M 'hj :rr-gr*nlv 

Arabai g*nirix»)S 
protrstn dasnonatr ar > »•«. kurio* 
vyksta en nairlrim*

applic.it
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Nr. 19. Geguže Muy 9 d., 1946 GARSASLIETUVIŲ TREMTINIŲ NUOTAIKOSIR LŪKESČIAI
šiandien lietuvio tremtinio li

kimas dar yra neaiškus. Šiandien 
jis vaikščioja užrištomis akimis, 
kuriam niekas iš galinčių nenu
rodo kelto žmogaus dalia be tė
vynės yra tiesiog tragiška. Ji pa
naši į audros su šaknimis išrau
tą ir toli nuo savo gimtosios Že
mės nusviestą medį. Ar lemta 
bus jam dar grįžti į gimtąją 
Šalį, o jei ne—tai kur jis atsidurs 
ir pajėgs svetur įleisti savo šak
nis? Tai gyvybinis klausimas, 
kur) stato sau kiekvienas trem
tinys Tad ir nenuostabu kad jo 
nervai šiandien tiek jautrūs, kad 
didžiausiu uolumu seka pasauli
nius įvykius, jaudinasi dėl kiek
vienos jam nepalankios žinutės. 
Ne maistas, ne drabužiai, ne 
skurdūs barakai, ne pasilinksmi
nimai jam šiandien rūpi. Jam rū
pi jo brangios tėvynės ir jo as
meniškas likimas ateityje. Kiek
vienas tremtinys gerai supranta, 
kad jo užtikrinta ateitis tegali 
būti tik laisvoje nepriklausomo-

Iš to išplaukia didžiausias vi
sų tremtinių noras, didžiausias 
jų troškimas—grįžti j savo lais
vą demokratiškais pagrindais 
tvarkomą tėvynę. Ar šis trem
tinių svetur atsidūrusių be tėvy
nės likusių tautiečių troškimas į-

<i>

ateitį žvelgiame 
viltimis. Tos musų 
tvirtą pagrindą. Juk

SU

vyks? Visi jie tvirtai tiki, kad 
anksčiau ar vėliau, bet grįš į sa
vo tėvynę, grįš į tokią, apie ko
kią jie svajoja ir kokios jie trokš
ta

Lietuvių tremtinių nuotaikas ir 
lūkesčius apibudina vienas 
einančių lietuvių laikraščių 
kančiai:

"Mes . į 
šviesiomis 
viltys turi
mes nuo amžių laisvę ir kultū
rą mylinti tauta. Mes turėjome 
laisvą, nepriklausomą savo val
stybę. Mūsų teisių vėl ją turėti 
niekas pasaulyje negali užginčy
ti. Mes tikime į pasaulį tvarkan
čių jėgų teisingumą, ir mes to 
teisingumo nebūsime aplenkti.
, Jungtinės Amerikos Valstybės 

ir Didžioji Britanija šį karą pra
dėjo prieš smurtą, prieš agresiją, 
vardan didžiųjų žmonijos laisvės 
ir demokratijų idealų, šis karas 
laimėtas. Šiandien smurtininkų 
nuniokota Europa atstatoma lais
vės ir demokratijos principais. 
Mes tikime, kad ateis eilė ir mū
sų tautos bylai, ir ji bus išspręs
ta taip, kaip to reikalauja didie
ji žmonijos idealai, dėl kurių 
kraują liejo Jung. Amerikos Val
stybių ir Didžiosios Britanijos 
kariai." (Išeivių Draugas)

Pagalba Veteranams
(šiai informacijai paruošė ir prisiuntė Catholic War Veterans, Inc., 

Empire Building, New York 1, N. Y.)

Klausimas Veteranas praneša, 
kad būnant kariuomenėje, nuo 
kokio tai užkrėtimo iškrito daug 
dantų. Po to buvo paliuosuotas 
iš kariuomenės ir iki šiandien 
turi vargo su daintimis. Ar jis 
gali gauti tolesnės dantinės prie
žiūros, arba naujų dantų.?,,

Atsakymas: Mes pasiuntėme 
Tamstai Veterans Administra
tion Form 526, kurią privalai iš
pildyti ir taip įrodyti tarnyboje 
įgytą ligą. Veterans Administra
tion įsakys gydyti dantis arba 
užmokės už naujus dantis, jeigu 
sužeisti arba iškrito, kada vyras 
ar moteris buvo tarnyboje.

Klausimas. Iš ligonines pa- 
- liuosuotas veteranas klausia, ar 

jis gali imti “vocational rehabil
itation" kursą, ir ar jis turi lauk
ti, dviejų arba trijų metų?

Atsakymas: Ne. Dabar paduok 
Form 1900, ir jeigu kvalifikuotas, 
tuoj galėsi pradėti kursus ir tavo 
mokslas nebus pertrauktas, kada 
būsi p^l&osuotas iš tarnybos.

Klausimas Veteranas praneša, 
kad jis lanko kolegiją pagal GI 
Bill, ir dabar ieško pusiau laiko 
darbą. Jis klausia, ar jis gali pra
šyti ir gauti bedaąbde mokesčius 
iki suras darbą?

Atsakymas: N« 3^gal GI Bill 
švietimo parūjYifrimu dabar 
gauni mėnesinį užlaikymo mo
kestį ir todėl negali prašyti kitų 
mokesčių Veterans Administra
tion nedraudžia pusiau-laiko dar
bą, jeigu toks dirbąs nesulaiko 
lankymą mokyklos arba nekenkia 
moksliniam reikalui.

Klausimas: Buvusi WAC pra
neša, kad po paliuosavimo ji už
siregistravo biznio mokykloje 
pagal GI Bill ir ji pranešė mo
kyklos galvai, kad ji prašo pa
galbos pagal GY Blff. Ir Šis žmo-

gus jai pranešė, kad kada Vet
erans Administration užgirs jos 
mokslą, jis jos pinigus sugrąžins. 
Jos švietimas buvo užgirtas ir 
dabar mokykla praneša, kad jie 
tik priima invalidus veteranus 
pagal Public Law 16 ir atsisako 
grąžinti jos pinigus, arba pavė
linti jai toliau sekti mokslą pa
gal Public Law 346 (GI Bill).

Atsakymas: Mes kreipėmės 
prie tos mokyklos ir Veterans 
Administration, ir mokykla su
grąžins tavo pinigus Veterans 
Administration rekomenduos ke
lias kitas mokyklas, kurios tuii 
kursus, kurie tave interesuoja ir 
kurios mokyklos maloniai šią 
WAC priims.

rioj ligoninėj, arba kreiptis prie 
privataus gydytojo, ir tuo tiks
lu išmokėti pinigai bus jam su
grąžinti.

Klausimas: Veteranas, pasi
ruošęs vykti užsienin, praneša, 
kad jo žmona ką tik numirė ir 
jis turės siųsti savo 4 metų sū
nų į našlaičių namą. Ar gali su
tvarkyti savo dalykus taip, kad 
šis našlaičių namas gautų vaiko 
užlaikymo mokesčius?

Atsakymas: Taip. Pranešk De
pendency Benefits, Newark, N. 
J., tuo pačiu laiku pasiųsdamas 
fotostatinę kopiją mirties certi- 
fikato. Laiške pranešk, kad nori, 
kad šis našlaičių namas gautų 
vaiko užlaikymo mokesčius.

Klausimas. Buvusi WAC pra
neša, kad ji dirba krautuvėje. Al
gos negauna, tik nuošimtį nuo 
visų pardavimų (taip sakant dir
ba "on commission"). Pragyve
nimui praleidžia visus taip už
dirbtus pinigus. Ji dabar nori ži
noti, ar ji gali prašyti bedarbės 
kompensacijos pagal GI bilių?

Atsakymas: Ne. Asmuo, kuris 
gauna atlyginimą už savo pastan
gas neskaitomas, kaip vienas iš 
tų, kuris seka kok) užsiėmimą 
arba turi savo biznelį.

Klausimas^ Veteranas klausia, 
ar jo iš pustrečių metų tarnyba 
į National Home Guard bus skai
toma prie paliuosavimo punktų?

Atsakymas: Ne. National Home 
Guard neturi nieko bendro su ka
riuomene. Tik laikas aktyviai 
praleistas kariuomenėje bus skai
tomas.

Pastaba: Amerikos Raudona
sis Kryžius vis tęsia savo vajų. 
Visi mes žinome šios puikios or
ganizacijos patarnavimą mūsų 
vyrams ir moterims ginkluotose 
jėgose. Aukokime!

gauna $86.25 per 
jis negauna $115.

Public Law 141

Klausimas: Pirmojo Pasauli
nio Karo veteranas praneša, kad | 
jis serga džiova ir visiškai negali 
dirbti. Dabar 
mėnesį. Kodėl 
per mėnesį?

A tsakymas :
parūpina, kad Pirmojo Karo Ve 
teranas gaudamas kompensaciją 
už sužeidimą, surištą su tarnyba, 
gali reikalauti tik 75% kompen 
sacijos. kuri skirta už sužeidimą, 
kuris tiesiog tarnyboje gautas.

Klausimas: Veteraną sužeidė 
prie darbo ir jį tuoj nuvežė j 
miesto ligoninę. Ar jį dabar ga 
Įima perkelti į Veterans Admin
istration ligoninę?

Atsakymas: Taip. Nepaisant, 
kur buvo sužeistas. Kada tik gy 
dytojas pasakys, kad jį galima 
perkelti, jeigu tik Veterans Hos 
pįtal jam bus vietos, jis gali būti 
perkeltas.

čia norime pabriežti faktą, kad 
kada veteranas ūmai suserga nuo 
tarnyboje gauto sužeidimo, nors 
ir gyvena toli nuo Veterans’ 
Hospital, jis gali gydytis bet ku-

LABAI NAUDINGA KNYGA—ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyje turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, 
stipriais apdarais tu aukso kryžium ant vidaus. Kaina tik $4.00. 
WHcakant knygą, teliko nira reikalo rąžyti, tik iipildykite žemiau 
paduotą kuponą, prisiųskite su $4.00 "GARSUI", P. O. Boa 31, 
w.’kes-Barre, Pa., ir tuojau gausite "ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI” 
k n. y k 4

GARSO" ADMINISTRACIJAI:
tinomi <!.-/'■ U it pr*lag prisiųsti IV ENTŲ IV 01 
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MOTINA—ROŽĖ
Ne sužadėtinė, ne žvaigždės 
užbūrė mano sielą grožiu, 
tik Tu. šventoji Karaliene, 
Tu Motina. Tu rožė!
Gimdei kančioj iš meiles, 
ilgas naktis nemigus. 
Tu liūliavai mane mažutį 
palanges klevo vygėj.

Atidavei man širdį, viską, 
ir paskutinį kąsnį— 
Vai nieko nėra, nieko 
užu Tave brangesnio.

Kiekvieną mano žingsnį 
katp angelas Tu saugai, 
nors išklydati senai pasaulin, 
nors didelis užaugau!

Ir palikau Tave bakūžėj 
išvargti juodą vargą— 
vai, tai dėlto dabar, motuše. 
Tava krūtinė serga!—
Nei auksas, nei gražuoles 
manęs dar nepapirko— 
sugrįšiu ir iš žerfiės krašto 
į samanotą pirkią!

Sugrįšiu pas Tave, motule, 
pasiviešet svečiuose— 
aš drebančias rankas ir veidą 
karštai Tau išbučiuosiu.

JUBIL1EJAT0 KUNIGO JUOZAPO BČIŽAUSKO VEIKLA
Detroit, Mich.—1921 m. mūsų 

parapijoje buvo įšvęstas jaunas 
energingas kun. J. B. čižauskas, 
kuris, po kelių mėnesių, buvo 
paskirtas parapijos klebonu. Per 
dvidešimt penkis metus jam teko 
nešti sunkią naštą, ypatingai be
darbės laikais, kada beveik kiek
vienas buvo paliestas krizės. Kad 
ir prie geriausių norų, parapijie
čiai nepajėgė tinkamai aprūpin
ti parapijos reikalų, nes išlaidos 
buvo taip, kaip ir gerais laikais. 
Dėl to, sunkiausia našta krito ant 
klebono pečių. Bet, Dievui pade
dant, toji sunkenybė mažėjo. Per 
25 metus atmokėjo $48,600.00 sko
los ir padaryta labai daug 
rinimų. Neminint visko, 
nuveikta, paduosiu tiktai 
blausias sumas: mokyklos
dinimas atsiėjo $16,000.00, baž
nyčios išdažymas $3,000.00, sese
rų namo pataisymas $5,700.00, už 
gatves užmokėta $1,358.00, varpas 
ir bokštas kainavo $800.00, gara
žas $425.00, naujas pečius mo
kykloje $13,000.00, seserų namo 
pataisymas ir išcementavimas 
aplink seserų namą ir kleboniją 
$1,191.00. Tas parodo, kad šv. 
Jurgio parapijiečiai uoliai remia 
parapijos reikalus.

page- 
kiek

stam- 
padi-

Kun. J. B. Čižauskas suorga
nizavo keletą labai naudingų 
draugijų, k. t. mergaičių Sodali-

ciją, vaikinų šv. Vardo draugiją, 
šv. Pranciškaus Vienuolyno Rė
mėjų skyrių, šv. Jurgio Parapi
jos Rėmėjų Moterų Klubą, Pane
lės švč. Nesiliaujančios Pagalbos 
dr-ją. Labai daug prisidėjo muzi
kos atžvilgiu. Pats veda parapi
jos chorą, tokiu būdu daug pa
lengvino parapijai, nes apsieina 
be vargonininko. Kun. J. Čižaus
kas yra vienintelis lietuvis ku
nigas, kuris aukštai išsilavinęs 
muzikoje. Belankant mokyklas 
Kaune, baigė pilną muzikos kur
są šv. Petro Bazilikoje pas a. a. 
J. Naujalį. Būnant seminarijoje, 
vedė milžinišką klierikų ir kuni
gų chorą. Petrograde pas a. a. 
Č. Sasnauską 2 metu studijavo 
balsą, choralą, harmoniją ir kom
poziciją. Ten pat seminarijoje 
mokino ir vedė polifonijos chorą, 
3 metus studijuojant teologiją 
Orchard Lake, Mich. seminarijo
je. mokino klierikus balso, pia
no. vargonų, choralo meną, vedė 
simfoniją ir labai gausingą klie
rikų ir studentų chorą. 1921 m. 
su atsižymėjimu baigė Detroito 
muzikos konservatoriją. Per 18 
metų diecezijos seminarijoje per 
rekolekcijas vadovavo muzikai ir 
kunigų chorui. Turi parašęs daug 
kompozicijų, kurių dalis yra iš
leista daugely rinkiniuose ir 
"Muzikos Žiniose."

J. H. MedinienėKUR TU LIETUVIŲ NĖRA?
Havajų salose, Honolulu mies

te yra trys lietuvaitės vienuolės. 
Dvi priklauso švenčiausios Jė
zaus ir Marijos Širdžių kongre
gacijai ir viena Amerikos lietu
vaitė pranciškietė.

Sesuo Marija Serapiną apie 
Honolulu katalikų gyvenimą štai 
ką rašo:

"Kai aš atvykau čia 1937 me
tais. mūsų salos buvo dar laiko
mos misijų šakomis. Dabar kata
likų skaičiui žymiai padidėjus. 
1940 metais įsteigta Honolulu 
vyskupija, kuri apima aštuonias 
salas ir pačią sostinę.

Katalikų misija buvo įsteigta 
1827 metais. Iš mažutės pirmųjų 
misijonierių pasėtos sėklos išau
go didžiulis medis. Šiandieną tu
rime 112 bažnyčių, septynioliką 
parapijos mokyklų su 9000 mo
kinių, 82 kunigu, 78 brolius, 250 
seserų ir apie 120,000 katalikų.

Dvi lietuvaitės seserys darbuo
jamės jaunimo auklėjime, o ame-

rikietė lietuvaitė pranciškietė 
raupsuotųjų saloje ligoninėje. 
Retkarčiais visos trys susieiname 
ir lietuviškai pasikalbame.

Visos katalikiškos mokyklos y- 
ra perpildytos. Gaila, kad negali
me visus norinčius vaikus priim
ti. "Piūtis didelė, bet darbininku 
maža."

Gamtos gražumas čia yra bega
linis. Nebe reikalo mūsų saloms 
yra duotas vardas: "Paradise of 
the Pacific" arba Pacifiko Ro
jus. Tikras rojus! Visuomet, am
žina vasara. Žalumynai, gėlės . . . 
Kartais man išrodo tikras sapnas.

Jeigu čia žemėje gėrimės Die
vo tvariniais ir jų grožiu, kaip 
daug labiau gėrėsimės dangaus 
gražumu, kurio grožio negalime 
palygint: su žemės grožiu."

Sesuo Marija Seraphina, 
SS. CC.

i

. BRANGIAI MAMYTEI MOTINŲ DIENOJE

turtus, kad tik vaikučiai būtų žvelki ir linkimi.

meilės galingos nesugebam mes, vaikai, tinkamai jkainuut, 
gilios padėkos, |>agarbos, meilės už meilę, dėkingumo,

Pasakyk num, mamyte brangioji, a«3galvšle meili. 
Ar gali būti ka« nors kito dėl manęs pasaulyje šiame 
Meilesnio, brangesnio, artimesnio už tavo mylimą asmeuj. 
Rūpestingą veideli ir tas visuomet meile žėrinčias tavu akis?!!

Jei vilto pasaulio gėrybes, turtus man ka> atiduotų, 
Jei laurais didžios, prakilnios garbės mane kas vainikuotų, 
Jei mokslo gilaus, išradimų diplbmaii viešai papuoštų. 
Vėloj tavo brangios man asmenybės, aš niekad jais lepakeučiau tavą*.

Tavo nevystanti, skaisti, knkštolmė motiniška meilė dėl manęs 
Yra daug gilesnė už plačių okeanų gelmes ir jūras gilias. 
Ji yra aukštesnė už pasaulyje kalnus aukščiausius, 
Ji yra brangesnė už auksą, deimantus, perlus, safyru.-.

Kas gali suskaityti tas tamsias, ilgus naktis nemiegota.-. 
Kuomet tu nuvargus darbais, budėjai sukniubus prie manu lopšeliu; 
Kas įstengs suprasti tuos rūfiesčius, ašaras ir skau.-mus. 
Kuriuos pakėlei dėl manęs kūdikystės, jaunystės dienose.

Pats Dievas meilingas tikrai įkvėpė tavo sielon ir širdin 
Tokią nuostabią, galingą, neišsemiamą meilę vaikams, 
Kad daug-daug sykių gyvenime rizikavai savo gyvybę, 
Sveikatą,

Tos tavo 
Ir vietoj
Mes savo gyvenimu .lupinam tau skaudų erškėčių vainiką, 
Širdgėloj, ašarose paskandinain ir prie kryžiaus skausmų tave pnkryžiuojam;

Nežiūrint kokiame luome, darbe, padėty aš bučiau šiandieną: 
Karalius, kunigaikštis, ar visai bereikšmis prasčioku.-, 
Mokslinčius, bemokslis, doras, nedoras, ar net šventa.-!-. 
Turtingas, vargdienis, popiežius, kardinolas, ar tik kunigėlis,

Skaisti-nekalta panelė, ar garbinga šeimynos mamytė 
Didžio pulkelio vaikų, šventa vienuolė, dorybėmis papuošta, 
Atsižadėjusi pasaulio linksmybių už storų vienuolyno sienų. - ,
Motinai meile vaikų širdyse pasiliks Dievo paties uždegta.- žiburys.

Tas negestą.- šviturys, suliepsnojęs pirmosios žmonių motinus 
levo.- asmenyje, pasklydo plačiai kiekvienos motinėlės širdyse, 
Jo galinga žiežerka skaisčiai žiburiuoja kiekvieno vaikelio krūtinėj. 
Ir spindės iki pat pasaulio pabaigos abiejų viens kitą mylinčių sieloje.

Puikiausios gėlės aromato kvapaus, skaniausieji saldainiai, brangios 
įvairios dovanėlės, gražiausios poezijos, ar melodingos muzikos turiningi 
Akordai—neįstengs patenkint labiau tavo širdies ir sielos džiaugsmų, 
Kaip matant savo vaikučius dorais, naudingais Dievui, Tėvynei, Žmonijai.

Ko žodžiai negali išreikšt, ar poezija, muzika pasakyt iškalbiai, 
Tas tebūnie pareikšta sūniška, skaisčia, nevystančia tau meile. 
Prakilniais jausmais širdies, ypač karštoje, nužemintoj maldoje 
Prie Dieco altoriaus ir kojų Marijos už gyvą, ar jau mirusią mottinėlę.'

Taigi, palaiminta būk netik mano brangioji mamytė. 
Bet ir kiekvieno vaikelio pasaulyje plačiame motinėlė, 
O galingas visatos Kūrėjas, sykiu su Marija—Motinų Karaliene, 
Telaimina jus visas gausiomis malonėmis iš dangaus visur, 
Visaip, visuomet, ypač šiandieną—brangioje MOTINŲ DIENOJE.

KUN. S. J. VEMBRE —PADANGES ARAS
Motinų Dienoje.
Gegužės 12 <1., 1946 m.

MASKVA VISIŠKAI 
KONTROLIUOJA 
LIETUVOS ŪKJ

New York (LAIC). — Kaip 
budriai Maskva kontroliuoja Pa- 
lialčio ūkį matyti iš “Izvestijų" 
Nr. 59. kur skelbiamas patvirtin
tas žemės ūkio darbų planas Lat
vijoje, Lietuvoje ir Estijoje. Nu
tarimas skelbiamas SSSR Sovie
tų komisarų ir Komunistų parti
jos vadovybės vardu.

Aiškiai matyt, kad "naujų pa 
sienio sovietų respublikų" ūkio 
pažangą norima panaudoti propa
gandai. Nutarime raginami tary-

|biniai ir partiniai organai kreip- 
' ti ypatingą dėmesį į Lietuvos. 
Latvijos, Estijos ir kaimyninių 
respublikų žemės ūkį. Esą čia 

I komunistu partijos nariai turės 
! ypatingas pareigas ir atsakomy
bes.

Paskelbtasis nutarimas, dauguf- 
moj, pašvęstas visos Sovdepijea 
ūkio tvarkymui; iš jo matyli, 
kad daugelis SSSR ūkininkų 
(kolchozininkų) plačiai naudoja
mi įvairiems valstybiniams dar
bams, netgi kartu su kolchozų 
arkliais, mašinomis ir kitais pa
dai gaiš. Instrukcija reikalauja, 
bent darbymečio metu, žmonių 
nei kito inventoriaus nuo ūkio 
neatiminėti.

Trys Broliukai
Ot. mes trys broliukai, 
Dirbam dėl žmonijos, 
Tik ot, vieno, mūs broliuko.
Visi žmonės bijos.

RINKTINĖS MALDAKNYGES
Tave ant rankų panešiosiu, 
kaip Tu mane kadaise— 
Mamyte, Saule, Karaliene— 
Tu vėl džiaugsmu užkalsi.
O jei tėvynės gint išjos’u, 
ir pervers priešo kardas— 
aš mirdamas šventai kuždėsiu, 
motule, Tavo vardą.
Aš pas Tave pasiųsiu žirgą, 
Motule—saulė! ... — 
Užlaužusi rankas ateisi 
apverkti sūnaus kaulų.
Ne sužadėtinė, ne žvaigždes 
užbūrė žemės veidą grožin— 
tik Tu, Madona, Karalienė, 
Tu Motina, Tu rožė!

Benys Rutkauskas

Jo dideli ūsai,
Rūko pypkę riestą.
Grobia turtą, plėšia maistą.
“Laisvin” kaimą, miestą.

Ant svetimo turto, 
Turi patraukimą— 
Jei panešti pats negali, 
Krauna į vežimą.

Griebia nuo lentynos. 
Kumpį ir kilbasą 
Ir palieka savininką. 
Pusnuogį ir basą.

Kiti du broliukai. 
Kartais protestuoja. 
Bet jis viską susikrovęs. 
J "rojų” važiaoja.

Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 
Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 

Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 pu*lapiu* Minkštais odos viršeliai*, papuošta lietuviško 
ililiaiu kryšiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
paimti iš Mišiolo. Evangelijo* sekmadieniam* ir bažnytinėm* šventėm*. Novenų 12 
Litanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9. Trejo* Mišio* (vieno* litui- 
ginė*..maldo* iš Mišiolo). Graudū* verksmai. Arti šimto piulapių pašvęsta maldomi 
j Švč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuo* galima laimėti atlaidų* labai 
daug (vairių maldų «u atlaidai*. Nurodoma gyvenimo pagrindai—at*pau*dlnta via! po 
teriai. Raidė* aiškio* ir jvairio*. Kolba graži.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Pataisė kun. J. K. Miliauskas. Tsl vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė. kurioje 

telpa maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldose Ir 
giedoti giesmes SU choru. Kaina 1Be. imant nemažiau 10 •«sempllorlų 10 eonfu.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

Palengvinkite Kančias Nuo 
VIDURIŲ U2KIETEJIMO 
su skania kramtoma guma 

vidurių liuosavimui
Viduriai neveikia? Aitrumai? Gal

vą akauda? Be gyvumo? Kramtyk 
Feaa-a-mint apmaldytų kruntamą gu
mą vidurių ituoeavlmci. Tmi Inos 
pečiu* daugelio daktarų užratanas 
vdrttta. Milijonai ji naudoja. lanm 
^ean-a-mint einaai gulti— ______ 
kaip nurodyta Jr.U»itr. pul- 
kial antrytojaua. I Į | n

FKEM-A-MMT Į Įljį
• • • ® © » • • • • •

Ten dūtelės laukia. 
Alkanos ir basos— 
Nėra iukų. nėra muilo. 
Visos galvas kasos.

Vos tiktai pabaigęs.
iluoti Pabaltiją,
Dabar šluoja net sušilęs. 
Visą Vokietiją.

|M* du broliukai,
TretUį maitino, 
l»«l ai tim i ka<! kai,- •
Ragu* užaugino

(Laisvoji Lietuva. Uruguay)

I
l

ANIOLAS SARGAS, juodai* apdarai* (original* kaina S1501 liti

DANGAUS ZVAIGŽDUTt, juodai* apdarai* (originali kaina II.A0)................. 160

MALDŲ VAINIKtLIS (originali kaina 70 eantų) ................................................. š®

MALDŲ RINKINtLIS, juodai* apdarai* _...................................................   .i®

Kreipkite |

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

73 E. Smith St (P. O. Box 32) WIIIcM-Barre, Penna.
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VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. P. Baitutoviėiut, Dv. Vada*. 1708 Jackson St, Scranton, Pa.
L Šimutis, Preaidantas, 2884 3. Oakley Ava., Chicaco, Ill.
J. Vaičaitis, Viee Presidents*, 211 Ferdinand St, Scranton. Pa.
W. T. Kvetkau, Sekretorius, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, la.
J. Yonakaa, Iždin.akan, 57 Church St. Pittston, Penna.
P. Karažauskas, lido Glob., 18 Garrahan St, Lyndwood, W. B., ra-
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St.. Tamaqua, P«.
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 32. Wilkes-Barre. Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Adv. J. J. Grish. 4631 So. Ashland Ave., Chicago. Ill.
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St, Pittston, Pa.
Juoca* Purickis. P. 0. Box 387, Forest City. Pa.

STATUTU KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigalus, 52 G Street. So. Boston. Mass.
Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave.. Binghamton, N. Y.
Jurgis Tnma«oni«, 222 So. Ninth St., Brooklyn. N. ».

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St, Wilkes-Barre, Pa.
Kaxys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Ave., Roseland, Bl.
Veronika Petraitienė, 550 Broad St, Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa. 
Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kaaimiara šlamienė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa.
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
Bronė Rakauskienė. 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. AIL Žukauskas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main A ve.Scranton, Pa.

8. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryesu Pa.
4. Jurgis šlakis, 2088 Price St., Scranton, Pa.
5. Ant Račkauskas, 47 Cook St., Ashley, Pa.
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NIAGARA PALU, N. Y—X7B tap* 
bus gegužės 12-tą dienų 

šv. Jurgio parapijom talk j tuoj po su®

DETROIT, Mich.—171-moa kuops* 
anairinkimas bus gegulės 12-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj ass 
11:88 vai. po pistų. Viri nariai m ai g

CASTLE 9HANON, Pa.—172 kp. 
saairlnkwnas bus gegužė* 12-tą dieną

DELEGATŲ RINKIMAS
LRKSA SEIMAN

LIETUVIŲ RADIO PROGRAMOS

A Adomaitį.

WAUKEGAN, III 177-tto kuo po* 
.aairinkitnas bus gegulės 12-tą dieną 
po pamaldų Av. Baltramiejau* para- 
pšjoa mokykloa kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos;81# ' 
susi rinkimą s bu* gegužės 12-tą dieną ; nurodo ! 
bažnytinėj salėj. 14l« E. Ava. tuoj, 
po miltų.

E. SAINT LOUIS. III.—179 kuopos 
susirinkimus bus gegužės 12-tą dieną į 
Nekalto Prasidėjimo Panelė* Šven- 
Čiaurio* parūpi jos salėj, 15 and Bough 
Ave., tuoj po lumoc.

ALLIANCE. Ohio.—180-tos kuopa* 
usirinkima* bu* gegužės 12-tą <ii> ną j 

pas dekr. Domicėlę Smith, 1257 Mouth 
Stresu .

ELIZABETH, Pa.—197-tos kuopos 
susirinkimus bins gegužės 12-tą dieną 
Šv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa- i 
18 j tuo jaus po susnai, 1 vai. po pistų.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopoa 
susirinkimą* bus gegužės 12-tą dieną 
2 P. M. pobainytinėj avetainėj.

REINERTON, Pa. — 220 kuopto 
susirinkimą* bus gegužės 12-tą diena 
2 vai. po pietų pa« W. Kasputi*, 1112 
E. Grand Ave., Tower City, Pa.

THROOP. Pa. — 225-tos kuopoe 
rusirinkima- bus gegužės 12-tą dieną 
I vai po pietų Vineo Gerdtiūno salėj, 
208 Bouieward Ave., Throop, Pa.

stt’irinkimas bus gegužės 12-tą dieną

NANTICOKE, Fa. — 384 kuopoe 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 

į 1:80 vai. po pietų pa* kuepoe sekre
torių K. Kvedanriėių, 8*9 Se. Hau- 
over St., Nantieoke, Pa.

KANSAS CITY, Kaa**o—288 kp 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 
šv. Kazimiero parapijos svetaiaij pe 
mmoi,

AMSTERDAM, N. Y—249 kuopa* 
PITTSTON. Pa. - 7-to* kuopos } -^nnk ‘ j ,u,irinkima. bus gegužė- 12-tą dieną

' ’ 'susirinkimas bus gegužės 13-tą dieną j v*Jand4 P« P'elU- 4 v* vrk i evX-t ši* to ž v»to ntoUMtoltila
( L 4»<*J po sumai bažnytinėj svetainėj. , Du8OISi p^,na _ ^.t0R knopos j

WATERBURY, Conn—11 kuopo. * >u>in"kimas bus gegužės 12-tą dieną 
|tmirinkimas bus ‘gegužės 12-tą dieną '■ *’• Ju°“P° P*rapijo. svetainėj, tuoj Į 

*! sv. Juozapo parapijos senos mokyklos
, kambary 1:00 vai. po pietų. j EYNON> p-nnB

CHICAGO, III. — 15-tos kuopos į susirinkimas bu. 
, ; , susirinkimas bu- gegužės 12-tą dieną 1 

ŠV. Jurgio parapijos salėje, 2 vai. po 
pietų.L ■<>. • e • 

CHICAGO, III. — 16-tos kuopos j *-3® p- .. ..
susirįnkima- bus gegužės 12-tą dieną] n J* 
ŠV. Mykolo parapijos mokyklos kam- N , PITTSBURGH. F«—87 kp. 
bary Nr. 3. 644 Wabausia Ave. V - iU<rinkimaK bus ,2. di
.. nariai, d.iyv.ukit ir naujų x.ndi- v Dungun o ’

j datų ataiveskit pneiralymui. oetain,j( tū0J- po paskutinių Iv.
.. . NEWARK, N. J—19 36 kuopoR Visi nariai prafomi atsilankyti

^rinkimas bus gegužės 12-tą dieną," n,u^ «tmv<wk1te.
. ‘“F/, P?o.’U.mM SVvJtrKi° draD*ij0R WATERBURY, C.nn—91 kuopo. 

tocejj 188-2 New ork ve. susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną
80. BOSTON, M...—21 kuopos į ** parapijos mokyklos kam-

< susirinkimas bus gegužės 12-tą T>L P° V'” *U*
pobažnytinėj svetainėj, 10-tą ryto1 1 *■ 
(tuoj po sumai).

MlNERSVILLKt Pa. — 24 kuopos .-šdrinkimas bus gegužės 12-tą dieną 
'ė susirinkimas bus gegužė,-. 12-tą dieną 

3 vai. po pietų Šv. Pranciškaus para
pijas mokyklos kambary.

MINERS MILLS. Pa—25 kuopos 
/atsirinkimas bto gegužė- 12-tą dieną 

bažnytinėj svetainėj, W. Thoma* St., 
kampas Chandler Ava. ROCHESTER, N. Y—108 kuopos

se»ANTON P. V) te. kuonos -■'“'irinkimas bus gegužės 12-tą di-na 3GRANTON, P.. — !W-tos kuopo* • o Sv
susirinkimas bus gegužes 12-tą dieną 
paprastoj vietoj tuoj po pamaldų. Vi- PG0* B,n J*- 
»i nariai privalo attilankyti ir savo _ ... .
duokle* Eiiimokėtl. BRIDGEVILLE, P.—112 kuopoa

j «u-<trinkima* bu® 12-tą di»*ną
ANSONIA, Conn— 82 roa kuopo* bažnytln»j svetainėj Bridgeville, Pa. 

susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną I 
•r. Antano parapijos bažnytinėj sve
tainėj tuoj po lumos.

ROSELAND. III. — 83-čioa kuopo* I ’’ial, teikitės dalyvauti, 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną; 
po • urnai (11 A. M.) Visų šventu GARY. Indiana. 129*tei kUJpw 
pa .pijo* svetainėj, 10806 S. Wabash susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 
Ar, ; Roseland. III. tuoi P*m*ldų parapija* svetuiu*j.

į 15-ta ir Lincoln gatvė*.
KINGSTON, Pa. — 84-toa kuopo* , 

susirinkimas bu* gegužės 12-tą dieną j ROCKFORD, Ill. 187-toa kuepoe 
tuoj po lomos Sv. Marijos parapijoa susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 

tu°J PO 11 Povile
. . parapijoa tveteinėjo. 

McKEES ROCKS, Pa—85 kuopto
suairinkimAs bu* gegužės 12-tą dienų CARBONDALE, P*—140 kuopo* 
tuoj p. pamaldų, purapijo. «I«J. į",

Z f. M. laititKftUa nnm^, 10“ ’ronion*
CICERO, tlllfiob— 4H-tos kuopto Ave., Carbondale. . , 

su«,rinkbrrt »:hus gegužės 12 tą dieną 
tuojau pa i tunai d ų, L y. 12 80 vai. 
po p ,tų

NEW PHILADELPHIA, Ps—61 kp. j»»»UJW kandidatų atalveaHt.

i- LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
YOUNGSTOWN, Ohio.—*13 kuoposFOREST CITY, Pa—2-ros kuopos 

susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 
tuoj po sumai Šv. Antano parapijos tuoj po sumos parapijos svetainėje.

* svetainėje. BELOIT, Wi*. — 76-tus kuopos j
' , Į susirinkimas bu® gegužės 12-tą dieną
13-tą dieną j - rą valandą po pietų. ’bažnytinėj salėj tuoj p* pamaldų.

MOUNDSVILLE, W. Va.—249 kp 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 
1 vai. po pietų, paprastoj vietoj. W 
atsilankykite laika ir alaiveekite aa» 
jų kandidatą.

MINDEN, W. Va. — 2S1 kaoąac 
i susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 

....... ...... ......'M- Prankausko salėj, Oak Hill, W. 
bus gegužės 12-tą diena | Va Pradžia 1 vai. p* pietą.

80-tos kuopoa 
l.® gegužės 12-tą dieną) 

bažnytinėj salėj tuoj po pamaldų.

NORWOOD, Mota.—81-mos kuopoa 
susirinkimas l
8:30 P. M., šv. Jurgio parapijos avė*

EASTON, Panna.—98-čio.’ kuopos

, tuoj po paskutinių mišių šv. Mykolo 
parapijos salėj.

GILBERTON, Pa. — »«-tos kuopas 
susirinkimas bus gegužės IŽ-tą dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. Tei
kitės viri nariai sueiti.

C

i

(

s

HARRISBURG, III. — 122 kupos 
susirinkimas bus gegužė® 12-tą dieną 
l vėl. po pietų Raitininko bute. Na

WESTVILLE, III. — ill kuopos 
susiriakirtuur bus gegužės 12-tą dieną 
parūpi jo* salėje. Nariai, dalyvaukft Ir

55 SEIMAS {VYKS LIEPOS 22-25 DD„ 1946, 
HOLLENDEN HOTEL, CLEVELAND, 0.

Renkant kuopų delegatus į Seimų, reikia laikytis mū- 
organizacijoH konstitucijos straipsnio fi-to, kuris taip

SEIMO SUDĖTIS
1. Seimas susidarys iŠ teisėtai išrinktų kuopose delegatų 

ir Pildomojo Komiteto narių.
2. Kiekviena Susivienymo kuopa, kuri Centro yra pripažin

ta geram stovy, turi teisę siųsti Seiman delegatų
3. Kuopa turi teisę rinkti delegatų nuo kiekvienų 50 nariu ir 

likusios dalies, jeigu siekia 25 narius.
4. Kiekvienas veiklus ir gero stovio narys, kuris yra išbuvęs 

metus laiko Suaivienyme it kuopoje nemažiau šešių mėnesių, 
turi teisės būti išrinktu delegatu į Seimų.

5. Delegatai ir alternatai rankami slaptu ir betarpišku bal
savimu ir išrenkami dauguma dalyvaujančių balsavime narių 
legaliai paskelbtam reguliariam kuopęs susirinkime nevėliau 
30 dienų ir neanksČiau 90 dienu prieš Susivienymo Seimų.

6. Naujai įsikūrusios kuopos gali siųsti delegatus, jeigu 
jos bus Pildomojo Komiteto pripažintomis ir sumokės savo 
duokles Susivienymo Centrui nevėliau 30 dienų prieš Seimą.

.7. Jeigu po rinkimui delegatas atsisakytų ar negalėtų Sei
man vykti, tai kuopa turi teisę j jo vietų siųsti alternate, kuris 
rinkimų laiku gavo daugiausia balsų. Apie tokią atmainų turi 
būti pranešta Susivienymo Centrui.

8. Kiekvienas Seimo delegatas privalo turėt mandatų iš 
kuopos, kuri jį žiunčia ir gali atstovauti tik savo kuopų, kurioj 
priklauso. Liudymas turi būti ištašytas duplikato formoj, pa
sirašytas kuopos pirmininko, raštininko, taip pat turi būt pri
dėta kuopos antspauda, siunčiant Centro Raštinėn delegatų na- 
rysttės stovio patikrinimui nevėliau 15 dienų prieš Seimų. Man
dato originalų delegatas atsiveža su savim į Seimų.

, 9. Suspenduotų kuopų nariui ar suspenduotas narys, negali
būti Seimo delegatu.

Seimo pasisekimas ir jo gausingumas pareis nuo kuo
pų. Kuo daugiau kuopų Seime dalyvauja, tuo yra dides
nis jo autoritetas, tuo labiau įjudinama Susivienymo vei
kimas. Nežiūrint, ar kuopos ganmngos ar mažos, visoms 
lygiai turi rūpėti bendri organizacijos reikalai, visos turi 
būti Seime reprezentuojamos.

Tad prašau visas kuopas Seime dalyvauti.
LEONARDAS SIMUTIS.

LRKSA Prezidentą*

euairinkima® bu* gegužė® 12-tą dieną 
-t. tainėje 
tf

CHKšlfR, Pa. — 71-mos kuopos
• u nkimas bus gegužė® 12-tą dieną 
tttoja U pe . ■

AURORA, III — U4-tuo kuopos 
susirinkimas bus gegužė* 12-tą dieną 
1-mą valandą po pietų, kp. raitininko 
hute: 1888 Superior St Visi nariai 
teikaitee sa.ri'rinkti

VAI LEKITE, DAINOS”
Gražinusiu Liaudie# Dainy Kinkinys

Paru Aė k:.n I iuh,;* Išpildytą rinkinį Išleido kuo. Pr 
iraa

Knyga 220 put lapt ų. nr <1 nle I i< ■ f ■ >rnxat n 7 r 1 j > a 2'’ j s * >•
, populiarilkiaustos !'i .dirt dainos Kama 

WMaabaat h^ibš* i GARSAS

SEKMADIENĮ

GEGUŽĖS-MAY 19 DIENA, 1946
JORDAN HALL

Huntington Ave., kmp. Gainsborough St., Boston, Mass.

Šį koncertą ruošia Lietuvių Darbininkų radio programa, ku
rios tamstos klausotės jau dvylikti metai kiekvieną šeštadienį nuo 
115 iki 2:15 vai. po pietų iš WESX stoties. Salem. Mase.

Vięną kartą j metus ruošiame koncertą, kad duoti progą ger
biamiems šios radio programos rėmėjams sueiti į vieną vietą ir pa
siklausyti mūsų įžymiųjų artistų dainavimo. Musų tikslas suruoš
ti tikrą meno puotų ir išreklamuoti lietuvių vardą anglų spaudoje.

VIKTORAS BENDERIS. įžymus lietuvis tenoras, radio, 
koncertų, operos žvaigždė, dainavęs Europoje ir Amerikoje. Dabar 
jis dainuoja ’’SHOWBOAT” pastatyme. New York City, dainuos 
koncerte.

LUDWIG JUHT. kontrabasas-virtuozas. Boston Symphony 
orkestro narys, grojęs jūsų radio programos koncerte 1944 m. 
šiame koncerte gros daugiau lietuvišku liaudies muzikos kurinių.

EINAR HANSEN, srauikininkas-virtuoaas. Boston Symphony 
orkestro narys, taip pat sutiko dalyvauti šio koncerto programoje.

HIPOLITAS VALENTINAS. įžymus akordionistas ir muzi
kos mokytojas, gros šiame Lietuvių Radio koncerte.

Kviečiame visus iš anksto įsigyti tikietus. Tikietų kainos: 
$1.20, $1.80 ir $2.40, priskaitant valdžios taksus. Užsisakykite paa 
pardavėjus. Darbininko ir Radio Ofisuose. 366 W. Broadway, So. 
Boston 27, Mass. Tel. SOUth Boston 2680, arba N OR wood 1444. 
Kviečiame įsirašyti radio ir koncerto rėmėjais, prisiunčiant do
vanėles radio programa paremti.

Visus nuoširdžius radio programos ir koncerto prietelius ir 
rėmėjus kviečiame dalyvauti koncerte.

JUZĖS DAUŽVARDIENĖS PASKAITA 
APIE LIETUVA

susirinkimai bu« gegužės 12-tą dieną 
2 vai. po pietų. Ant. L’rbanariė-»u> 
name, 8922 Howley. St., PHtebnrgK

DETROIT, Mick — 2<> kuopto 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 
tuojau po sumos Šv. Antano parapi
jos mokykloje, W. Vernor ir 25th gat
vės.

MILWAUKEE, Wic. — 28» kuepto 
susirinkimą- bus gegužės 12-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, III. — 295 kuopto 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Mu 
lonėkit vi*i nariai susiriukt ir kaaėž- 
dalų atsiveat.

CARBONDALE, Pa.—298 kuupto 
susirinkimą.- bus gegužės 12-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Viai 
atsDankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 8«t k> 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną 
tuoj po pamaldų, 19 Wallace St

GLASSPORT, Pa. — BM kuopto 
susirinkimas bus gegužės 12-tą dieną

Detroit, Mich.
A. A. Jonas Bukana

Numirė balandžio 12 dien| 
Northwell Maybury sanitariume. 
Palaidotas balandžio 17-tų iŠ šv. 
Antano bažnyčios Sv. Kryžiaus 
kapinėse. Laidotuvėmis rūpinosi 
brolio duktė Anna Pališky iš 
Youngstown, Ohio. Visa patvar
kiusi vėl išvyko j Youngstown. 
Velionis priklausė prie LRKSA 
265 kuopos, kuri rūpinosi patar
navimu rr už velionio vėlę užpra
šė šv. Mišias. Velionis neturėjo 
jokiu Detroite giminių.

Laidotuvėms patarnavo laido
tuvių direktorius O. B. Brazis.

IŠLEIDO VADOVĖLJ 
POLICININKAMS

SVARBUS METINIS 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Massachusetts apskri
ties metinis suvažiavimas įvykt 
tekmadienį, gegužės 26 dieną, 
1946, 1:30 valandą po pietų šv. j 
Jurgio lietuvių parapijot tvarti
nėje. St. James Ave., Norwood, 
Maas.

Pranas Rarvadauskas, Lietu
vos Vyčių centro pirmininkas, 
skaityt svarbią paskaitą apie Su- 
aivienymo reikalus.

LRKSA Massachusetts apskri
ties kuopos maloniai kviečiamos 
atsiųsti savo atstovus į apskrities 
suvažiavimą. Nesudaro skirtumo, 
ar kuopa priklauso prie apskri
ties ar ne, gali dalyvauti suva
žiavime. Mat, šis suvažiavimas y- 
ra labai svarbus, nes liepos mė
nesį įvyksta seimas, tad nariams 
turėtų rūpėti Susivienymo reika
lai k geras prisirengimas sel-

LRKSA 265-tos Kuopos 
Nariams

Vasara greitai artinasi. Per 
vasaros karščius kuopa susirinki
mų nelaikys. Todėl prašau narius 
pasirūpinti, kad mokesčius užsi
mokėjus. Pereitą susirinkimą 
(per Verbas) mažai narių užsi
mokėjo. Dabar vėl susirinkimas 
pripuola gegužės 12 d.. Motinų 
dieną. Visur pasitaiko pramogė
lių. Nariai lengvai apleidžia su
sirinkimą, nei nepaaijunta, kaip 
mokesčiai užsitraukia. Todėl na
riai prašomi ateiti į susirinkimą 
netik duoklių užsimokėti, bet tu
rėsime pasitarti apie seimą ir ki
tus reikalus. Fin. rašt.

Brooklyn, N. Y

135 Kuopos Nartams
LRKSA 135 kuopos susirinki

mas įvyks gegužės 12, 1946, tuoj 
po sumai. Apreiškimo parapijos 
mokykloje. Kviečiame visus na
rius į Šį susirinkimą, nes bus la
bai svarbių nutarimų ir daug na
rių užsilikę su duoklėmis.

Andrius J. Serbentas, r ai t.

Visų Lietuvių MyHmaa ir 
Skaudžiai Nukentėjęs 

Mieiįorueriu* 
T£ V AS JONM MBKAf 1
Visiems lietstuteasa Amerikoje

Californijoj gyvena įvairių 
tautų Žmonės. Viena iŠ svarbiau
sių problemų tenai yra su japo
nais amerikiečiais, ypač kada jie 
sugrįžo j savo namus.

Californija rimtai stengiasi išl 
rišti problemas liečiančias viso
kius gyventojus, ji nori visiems 
savo Žmonėms priminti jų atsa
komybę pagerinti santykius ne
tik tarpe amerikiečių japonų, bet 
tarpe visų tautinių kilmių, tiky
bų ir rasių.

Tuo sumetimu praeitais metais 
Teisingumo Departamentas išlei
do puikų vadovėlį "guide to Race 
Relations for Police Officers". 
Kadangi policininkams tenka iš
rišti visokias problemas, šis va
dovėlis jiems skirtas.

šio vadovėlio tikslas yra gėrės1 
nis supratimas visokių rasinių 
problemų, kad patys policininkai 
apsipažintų su žmonių papro
čiais, jų tikyba, jų gyvenimu, ir 
tt. Supraati, kad visi piliečiai y- 
ra lygūs pagal įstatymą—yra 
pirmas principas. Policininkas y- 
ra įstatymo ranka, ir jis turi pri
pažinti faktą, kad visi piliečiai 
yra lygūs.

Vadovėlis aiškina, kad neapy
kanta veda prie diskriminacijos. 
O diskriminacija reiškia, kad dėl 
savo rasės, spalvos arba tautinas 
kilmės daug Amerikos pilieč|ų 
neturi teisių ir privilegijų, kurie 
kiekvienam priklauso.

Mes visi Žinome, kad spalva 
sulaiko kai kuriuos asmenis nuo 
viešbučių, restoranų ir kitų vie
lų vietų, čia vadovėlis bando pa- 
aiškinti policininkams, kaip apie 
tą viską mano negrai, meksikie
čiai ir kiniečiai. Žmonės juos ne
supranta ir jie kitus žmones ne
nori suprasti.

Vadovėlis buvo išleistas po te 
rijos konferencijų Richmond, 
CaHforrrtja. Tikima, kad ir kitos 
valstijos teks šį puikų pavyzdį.

FLIS

Chicago. III.—“Madame—You matomai, plačiai studijuojančios 
have given me so much. Here is tarptautinius klausimus, rodė di- 
a line from Isaiah—He shall not džiausio susidomėjimo Lietuva, 
fail nor be discouraged till He ir reiškė gilios simpatijos Lietu- 
hath set justice in the earth'.'vai ir jos žmonėms.
Mary Washington Gold." * Antra p. Daužvardienės kalbos

Tokio turinio raščiuką prida-. dalis buvo sukombinuota su mi- 
vė Jurgio Washingtono giminie- j niatūrine paroda Lietuvos ganu- 
tė p. Juzei Daužvardienei po jos'niu: audinių, drožinių, gintaro 
paskaitos apie Lietuvą Floes-; ir velykinių margučių. Šioje kal- 
moor. III., Moterų Klubo mitin-įbos dalyje kalbėtoja atpasakojo 
^e balandžio 10-tų. Šiuo rašteliu' kai kurias tipingas lietuviškas 
ir savo pareiškimu, senelė p-lė ' tradicijas, pasakas, dainas, ir t. p. 
Gold, to Klubo garbės narė, iš- Po kalbos vėl pasipylė klausimai 
reiškė virš šimto amerikonių mo- ■ ' x
teru jausmus, ir prašė juos per
duoti lietuvių tautos žmonėms, 
«u viltimi, kad Lietuva vėl at
gaus nepriklausoniybę' ir laisvę.

Flossmoor yra apie 20 mylių į 
jŽ Chicagos ribų, senų amerikie
čių apgyventas miestelis: ten 
randasi ir pora lietuvių šeimų.' 
Flossmoor Moterų Klubas, veik
lus apšvietos ir labdaros srityse, 
oasikviečia įžymius kalbėtojus į 
kiekvieną mėnesinį suiirinkimą. 
Paskutiniame susirinkime kalbė
ti buvo pakviesta p. Daužvardie- 
nė, Lietuvos Konsulo žmona. Pto 
kuklių pietų, ir sutrumpinto su
sirinkimo eigos, buvo pristatyta 
p. Daužvardienė, kuri buvo ap
sirengusi spalvingais tautiniais 
rūbais. 45 minučių kalboje, p. 
Daužvardienė suglaustais bruo
žais atpasakojo Lietuvos istorijų. 
Nepriklausomybės peri jodą, ir 
Šių dienų padėtį. Po kalbos, iš 
publikos buvo statomi klausimai 
liečianti Lietuvą ir jos dabartinę 
liūdnų padėtį sovietų okupacijo
je. Inteligentiškos amerikietis,

. —apie lietuviškas tradicijas,
liaudies meną, ir tt. Pasibaigus 
klausimams, publika suėjo prie 
stalo ant kurio buvo išdėstyti 
eksponatai: apžiūrinėjo kiekvie- 
hų dalykėlį detaliai, ir teiravosi 
kpie juos.

Programa užsitęsė apie du kar
dus ilgiau, negu paprastai, vieto
je vienos valandos. Klubo narės 
ir jų viešnios išlaikė p. Daužvar- 
dienę porą valandų. Lietuvė

3

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, tarsi jūsų kvėpavimai jau 
būtų paskutiniai: jei naktiniai poil
siai yra negalimi iš priežasties kovos 
su kvėpavimu; jeigu jūs jaučiate, kad 
liga nuolat naikina j<5«ų gyvenimą, 
neužmirškite atsikreipti f Frontier 
Asthma Co. išmėginimui veltui šio 
pažymėtino metodo. Nėra skirtumo 
kur jūs gyventai ir koki pasitikėji
mą turėtūt bile priemone esančia po 
saule, atsikreipki! dėl šio išmėginimo 
nždyko. Jeigu kentėjot visą gyveni
mą ir išmėginot viską ir nesulaukėt 
pagalbos; jeigu esat užsivylę, nenu
stoki! vilties, bet atsikreipkit išmėgi
nimai. Jums tas nieko nekainuos. Ad
resuokite: Frontier Asthma Coenpmy, 
♦St-T Frontier Big., 482 Niagara
8*.. Bafalla 1, N. Y.

KATEKIZMAS
ANGLU IR LIETUVIŲ KALBOSE

puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klaiutauš to 
ttoateyteMŠ iRMBpi It lafaaltd.

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c ui vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų iieMJbu tdH ftaMtaSp teatras

•:

•> I '

-

■

PAIEŠKO
Taipgi kviečiame d. g. dvasiš

kius dalyvauti apskrities suva
žiavime.

V. J. Kudirka. pirmininką*.
Franklin Si ,

Rudvytalt#. (ištekėjusi), klluią 

km., 2. One- Woridlneits. (.štokeju 

^iaumsl^a mowInAe. AA P. J«»»», 
Hembv't ).-)>»•• t I > e C«"»r ' ' * 
t .ixochct I are. I .»<.•> M

jaudinantieji Mikai yra spausdf*

luitui į, bavario* Lietuvėje KsUletorių
$1.00 ’iirtm, T ugt.iey Ąd 
>ni m \l r»c i/a. ė. Srv^nr‘> S"»
'šo Rnuon ?' N.m

VMnfaMI krripMtiįi Į

‘GARSO” ADMINISTRACIJA
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Soviet Terror Sweeps 
Lithuania

Renewed Wave of Arrests
In the pre-election period in 

1946 Soviet terror and arrests 
swept across the country, as had 
been the case before the “elec
tions” staged by the Soviets in 
Lithuania in July, 1940. Here are 
the names of but a few prom
inent Lithuanians who were re
cently arrested on various pre 
texts: Petras Klimas, Lithuanian 
Minister in Paris for many 
years: J. Keliuotis. graduate of 
the Paris School of Journalism 
founder and editor of the weekly 
review Naujoji Romuva; Profes
sor Tadas Petkevičius, former 
legal adviser to the Lithuanian 
Ministry of Foreign Affairs: Dr. 
A. Juška, former gymnasium 
director and a director of the 
Ministry of Education; and J. 
Pikcilingis, lawyer, former vice
mayor of Kaunas and member of 
the Lithuanian State Council, 
who was arrested and executed: 
Z. Blynas, former member of the 
staff of the Lithuanian Legation 
to the Holy See; D. Toliušis: 
Professor Žvironas; Liudas Bič
iukas ; and Vaišnora, formerly 
Minister of Finance in the So
viet-erected puppet government.

Some of the persons who were 
arrestd disappeared without any 
announcement having been made 
to the public; others received 
court sentences df many years 
at hard labor. The lawyers Ur- 
baitis and Šerkšnys, for example, 
were sentenced to twelve years 
of hard labor.

A few of the more prominent 
Lithuanians who were deported 
to Siberia by the Soviets in 1940- 
41 have been returned to Lith
uania for propaganda purposes. 
Having served that end, these 
returnees are again undergoing 
arrest and deportation. Among 
those who have again been de
ported are Dr. L. Bistras, former 
Prime Minister, and the Rev. J. 
Vailokaittis, former head of the 

.bank Lietuvos Ūkio Bankas.

tion (1940-41), about thirty-five 
thousand Lithuanians were de
ported to Siberia. Several thous
and Svėrė victims of Soviet ex
ecutions, such as the mass mur
ders perpetrated at Pravieniskiai, 
Ukmerge, Rainiai Forest, etc. 
and an undetermined number lost 
their lives during the national 
uprising in |unc. 1941. During' 
the Soviet offensive gainst Nazi- 
held Lithuania in 1944. about, 
fifty thousand Lithuanian eva-i 
cuees and refugees, cut off by; 
the Soviet Army in East Prussia • 
and Pomerania, were either de-; 
oorted to Soviet Russia, or re-: 
fused entry into Lithuania. Dur-i 
ing the present Soviet occupa
tion, about thirty thousand Lith
uanians have been mobilized into 
the Red Army. These figures do 
not include losses incurred 
through current Soviet arrests.j 
deportations, and executions, nor ( 
the thousands of Lithuaniars; 
who are among the displaced, 
persons now in western Germany; 
and in other countries. į

Campaign Against Under
ground Resistance

The Soviets have been con
ducting an intensive campaign to 
liquidate the Underground 
Fighters who are in hiding in 
Lithuanian forests. Three Rus
sian divisions armed with tanks 
and planes scoured the Suvalkai 
region, while similar man-hunts 
took place in the forests north 
of the Nemunas River. However, 
the results were insignificant, 
and numerous Fighters are still 
in hiding.

Lithuania has lost pe< sons i 
from all walks of life, among 
them being many of her profes
sional men. Any statistics in
dicate how the ranks of the legal 
profession have been depleted. 
During the first Soviet occupa
tion, 315 judges, prosecutors, 
lawyers, etc. were dismissed from 1 
their jobs: six were killed, or j 
died as a result of Soviet alfo- I 
cities; two died or committed! 
suicide as a result of persecu-1 
tions; fifteen were confined in į 
concentration camps; and thirty- ■ 
seven were deported to Siberia. 
Several dozens went into hiding, | 
and the families of eight of them 
were deported in their stead; 
twenty-seven were liberated 
from Soviet imprisonment by 
Lithuanian insurrectionists in 
June, 1941; twenty went into i 
hiding abroad: while twenty-two * 
were "repatriated" to Germany j 
as a Result of Soviet occupation. I

During the Nazi occupation | _ 
1941-44). 120 were killed, ori 
died as a result of atrocities; five i to Soviet radio broadcasts, the 
died in prison: six committed "Lithuanian member" of 1

OF THE WHEEL!0N THE TURN
Ar jūs Žaidžiate su savo gyvastimi— 
ar su kitų gyvastimis—ratų užsuki
me?
Ar jūs mastote apie “saugumą", kuo
met važiuojat?
Klaidingas vairavimas paverčia jūsų 
automobilj mirtingu įrankiu. Ar jūs 
galite išvengt mirties žaidimo?
DABOKITE SAVO GREITI
Kiekvieną kartą, kada jūs skubate, 
jūs einat laižybon minutėmis prieš 
gyvybę. Skuba yra priežastis vieno iš 
kiekvienų trijų incidentų.

DABOK TĄ GĖRIMĄ
Tas "ekstra" išsigėrimas arba du!— 
Jis gali pastūmėt jus į smarkią sau- 
žudystę ar žmogžudystę. Vairuotojų 
ar praeivių išsigėrimas yra priežastis 
vieno iš penkių incidentų

DABOK JSTATYMĄ
Rekordai parodo, kad vienas ar abu 
vairuotojai laužo įstatymus dviejuo-' 
se iš kiekvienų trijų trafiko inciden
tuose. Prasilenkimas kalnuose ar už
sisukimuose skerečiojimas ke-

lyje . . . pralenkimas trafiko švie
sų .. . visa tai ima MIRTIES aukas.
Jūs galite išvengt mirties ar sužeidi
mo. bet jeigu jūs įsivelaite trafiko 
incidentan ir jeigu jūs būsite atras
tas kaltu—jūs galite prarast vairuo
tojo laisni . . . užsimokėt sunkią 
bausmę . . . gaut kalėjimo sprendi
mą . . . metus susikrimtimo ir šird
gėlos dėl kitų mirties ar sužaloji
mo.
Jus kontroliuokit ratus . . . prisilai
kant saugos . . . sveiko proto . . . 
mandagumo. Nežaiskite.

EDWARD MARTIN, Governor 
DAVID IF. HARRIS,

Secretary oj Retenue

DRIVIN

DON’T ABUSE

IVflEGE

OU’LL LOSE IT

COMMONWEALTH OF PENNSYLVANIA

SOVIET TROOPS IN 
EASTERN EUROPE

The Russian*, for their part, i 
have experienced a shock on 
coming into contact with people* 
whose standard* of 'living, notab
ly in Eastern Europe and the 
Balkan*, while low compared.to 
our own. are indefinitely high ' |
than those of Rusisa. Soldiers 
who had been taught by Russian 

i propagandists to believe that th® 
re*t of the world lived like the 
characters of the Grapes of 
Wrath, return to the U. S. S. R. | 

' profoundly impressed by the 
Į material amonities they have I 
i lound in occupied countries, and 
exert pressure on the Soviet | 

' Government for a larger measure I 
of the comforts and even luxuries 

j of life than they have known be- 
i fore. The newly aroused aspira- 
| tions of the three or fo. r million I 
' Russian soldiers who for th® 
| first time in their life have been 
outside the U. S. S. R. may have 
a profound influence on Russia'* 

! internal affairs.
(Vera Micheles Dean, Foreign 

I Policy Reports. January 15, 
j!946.)

U. S. FOOD DRIVE 
BRINGS WIDESPREAD 

DISTORTIONS

suicide or died as the result of Credentials Commission of the' 
atrocities: sixteen were liberated Supreme Soviet Council is the, 
from Nazi concentration camps; deputy Shumaistan. All these' 
by the Allies: seventeen fled ■ "representatives of Lithuania" 
abroad from the Gestapo: one are pure Russians, 
was deported; and six remained
in hiding in Lithuania ! Official institutions in Lithu

ania, such as the commisariats
As a result of the second So-1 ancj executive committees, con-

■ viet occupation, 302 Lithuanians (juct their correspondence in the 
, engaRe<l *n fhe legal profession. Ru8sian language because they 

Armed clashes between the j or 50 percent, are among the dis- are staffed with Russian officials 
F‘ghtjr»_ !pllCed Pcrsons in w«t^n Eu- who Speak only Russian. S’ome

* Russians brought into Lithuania 
... . | to occupy leading position* are

Russification Policies Lithuanianizing their names in
As admitted by the Soviet order to PO8e « Lithuanian*, 

press. Russians were employed I For example, the newly arrived | 
to promote the recent Soviet Commissar for’ Lithuanian In
elections campaign in Lithuania. du,try adopted the purely Lith- 
Izvestia. in issue No. 12 of 1946, uanian name of Laurinaitis, bnt 
gives the following list of Rus- he speaks no Lithuanian. Among 

a - aLa LaxJa aX I

viet occupation, 302 Lithuanians

curred in various places, includ-| rope, 
ing Vilnius and Kaunas. Among 
other activities, the Under
ground punishes in various ways 
those Lithuanians who collabo
rate with the Soviet occupants.

For the slightest suspicion of 
relations with the Underground, 
men, women, and children arede- 
ported and their homes are burn
ed down. The Soviet press admits 
the arrests of persons supposed
ly connected with underground 
publications. Soviet sodrees state 
that the Soviet military court* 
have condemned two patriot* 
from the region of Kaunas, and 
one from Šiauliai, for “collabo
ration with the Underground." 
Rev. Bronius Gaintis, pastor of 
Lyduvėnai, and Rev. A. Cimie-

200,000 Foreign-Born Citizens to 
be Honored on I Am An

American Dav

Efforts to relieve food short
ages in many parts of the world 
hy emergency governmental 
action in this country are praise
worthy in motive, but neverthe
less threaten sudden and severe 
dislocations in many specialised 
agricultural fields.

An example in the recent or
der changing the milling ratio

• of-wheat, and restricting its use 
for some purposes. On the face 
of it. this seems a rational and 
necessary measure to conserve

S
equate supplies. But eftn- 
r only one or two of the 
y. ądverse results which ate ' i 
being “brought about.

i'i Poultry raisers are already be- 
»n‘t forced to curtail hatchery 
operations, gas baby chicks, and 
tush stock ,t<? market in various 
stages of immaturity. This in
volves substantial wastes of feed 
already consumed.

Many tropical and subtropical 
countries depend upon the Unit
ed State for flour. The new pro
duct has inferior keeping qua!® 
ities in warm climates, so there 
is real danger that shipment* to 
these areas may spoil before they 
can be consumed.

Sudden shifts in production 
invariably result in wakeful eco
nomic losses.

II

statement made by Commissioner 
Ugo Carusi.

This year, eventd are planned 
in approximately 1,200 towns and 
cities, under the sponsorship of 
local committees, representing 

1 the public schools, veterans’ or
ganizations, service clubs, social 
agencies, business and labor, The 
National Education Association, 
the American Legion and other 
national organizations are co
operating with the Immigration 
and ' Naturalization Service in 
sponsoring the occasion on a na
tion-wide* basis. Some 5,000 
people will participate. In many 
cities, the churches, schools, and 
clubs are conducting their own 
citizenship program throughout 
the month of May.

expresses the nations gratiude 
to its veterans: "The part play
ed by this nation in bringing 
full victory to the Allied Powers 
during the past year has been 
possible only because of the 
strength, the devotion and the 
sacrifices of millions of
young men and women on the 
battlefronts of the world, per
forming bravely their highest 
duties as citizens."

Newly naturalized citizens, to
gether with native-born Amer
icans who have reached -voting 
age during the past year, will be 
honored in ceremonies through
out the country during National 
Citizenship Week. May 13-19. 
The major celebrations will take 
place on Sunday. May 19. pro
claimed as “I Am An American 
Day” (or National Citizenship 
Day) by President Truman.

In his proclamation. President 
Truman pays tribute to “our 
numerous citizens of foreign 
birth (who) have shown loyalty 
and fidelity to their new citizen
ship in the performance of all 
the tasks which helped to bring 
the final and complete victory 
over the enemie* of the country, 
which thse citizens have made 
their own by naturalization."

In the five-year period from 
194’ through 1946, over 1,500,000 
persons became citizens by na- 

the Bolshevik Party was givenh turallzation-the largest number 
by a Russian, P. N. Po*polev. In foT •" the
Kauna* the initiative for the' history x»f the nation, according 
commemoration of the anniver
sary of the Rusisan Revolution 
was taken by a Russian. Tam- 
bovcev, who is the secretary of 
the Lithuanian Cooununat Party, 
At the Kaunas University, lect
ure* on Marxism-Leninism were 
given by Prkhotk* of the Red 
Army and Yudclich. a Russian 
student.

I
duct their correspondence in the

sians who were active in the 
elections campaign in Lithuania: 
Efrozina Semeonova Zhuk, Tai
sia Prolova, Ekaterina Razina, 
Aleksandra Gradska, etc. Pravda 
mentions Gudenko. Vishniov, 
and other Rusisans as the lead
ing propagandists in precincts 
of the Vilnius region. According

the hands of Lithuanian indus
trial establishments we find the 
following Rusi sans: Shashkoff. 
Katushonoff, Lebedev, Burow, 
Kramenko, etc. The chief of the 
Lithuanian railways is Koku- 
chovski, also a Russian.

A Russian propagandist. P. N. 
Feodoseyev, opened the courses

to Izvestia, No. 11, Feodor Gav-jįn the Communist Party high 
_ rilovich Kovaliov and MUehril. school. The first lecture a boot

Hu*. assistant pastor of Kelme,^Andreevich Sualov were elected
candidates to the Supreme So
viet Council in the Vilnius pre
cinct, and AlekMnder Nikitzvich

were both sentenced to ten years 
of imprisonment’in Kaunas on 
November 4 1945 cuict, inn rticuMnuer niniwviai

Isachenko from Zarasai precinct.
Lithuanian Losses During Izvestia No 12 state* that Gen. 

Soviet Occupation
During the first Soviet occupa- the Klaipeda precinct. According

U. I. Grishin was elected from

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?
TBfl label naudinga knygutė, kuri daug padės tiem*, kuria 
moSSasS gauti Amerikos pilietybės antruosius popierių*. Joje yra 

.impel raglausti klausimai ir atsakymai anglų ir lietuvių kaL

(pocbrtlH-H.li I 1' '• • ' • - .
gWtg--"KAII’ J’AIAiTi aminius fr. i* rtr
BaB*«rtą 25c ps«iųUi'<- l /' <> /<■ » ’ K

The steamers on the Nemunas 
Rivar, which formerly bore Lith

- . -. >■»> ■

M .»««•( I ■ k ■ '.|,a ’An I

k . >> «!l'l • • * ■ K 4 . il 1 !'

our

Pagents. playes, songs and 
speeches presented on the radio 
and at public meetings will stress 
the need for unity,in peace as in 
war, within the United States 
and among the United Nations. 
Both new citizens and old will 
afirm their solidarity against 
forces that would divide and 
weaken the American people by 
pitting one racial and religious 
group 
ding 

world 
States 
ance,

THREE CROSSES IN 
LITHUANIA

D1SPLA BALTS

against another. Remin
us that a war-devasted 

now looks to the United 
for leadership and a**i*t- 
President Truman dec- 
"Our nation derives it*

chief strength to give leadership 
and assistance from the fact that 
citizens, young and old, native- 

iborn and foreign-born, work to i • L

to a recent report by Attorney
General Tom C. Clark.

During the past year, more
than 200,000 men and women of I mvi ii iui »

foreign birth-including 16.000 gether ,, one
members of the armed forces— 
were naturalized. In addition, 
some 2.000.000 young people, 
bom in the United States, reach
ed voting age Together, these 
2.200,000 new citizens will be 
welcomed by their fellow-Amer
ican*. ’4A <•

President Truman, sounding 
(hr l,rvn..t- this licit rr.T( 

, r»Snwr

First sponsored in 1939 by the 
Immigration and Naturalisation 
Service of the U. S. Department 
of justice. “I Am An American 
Day" became an annual event by 
resolution of Congress in May.

Powerfully organised and 
tensely active Soviet propaganda 
in America spreads the lie that 
Lithuanians joined the U.8.S.R. 
vo bin tartly, and that racially 
they are the saaae anyway. Even 
a cursory glance at Lithuanian 
history and current events will 
nail this as just another Kremlin 
lie. Actually. Lithuania was in
corporated into the Soviet Union 
and sovietised only at bayonet's 
point. . >. . ,

But the people have not bow
ed before the Reds any more 
than they did before the Nasis.

. . . The blood of the crucified 
martyrs, of other murdered 
priests and thousands of eiti sens, 
will be an inspiration far Lith
uanians) to work ceaselessly fee

in-

The Canadian correspondent 
L. S. B. Shapiro, reports that of 
91,000 refugees from the Baltic 
States who were found in West® 
ern Germany ... only 2000 have 
been returned to their homes .. « 
Mr. Shapiro reports their mood 
as follows:

‘Most of them react with fi 
grim laugh to the suggestion 
that they return to their coun® 
tries in the spring, followed by a j 
terrible tirade on the fate that 
would await them in their home
lands.’

(William Henry Chamberlain. 
The New Leader. February 16, J 
1946.)

LT. BALTRUS IS
DECLARED DEAD 

A War Department message 
ha* informed Mr. and Mrs. Albin 
J. Baltru*, 2S1 South Grant St, 
Wilkes-Barre. Pa., that their son. 
Lt. Albin C. Baltrus, ha* b@sa >1 
officially listed as dead. I

The local iwor, 21. was repe '- I 
cd missing hi action on June I 
1943 while oei hi* 22nd mission I 
over Japan He was a radar I

at the time he was loot had be*n 
In tbe Pacific theatre os ^st

1940 Last year, more than 1.000 country.
communit is held public cerem-i (Captain Aleck Richards, the 
onies. attended by more than 3,-1 CgMfc Dig**, St. ?sul, Minn, . > -her,

•> ■
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Pittsburgh, Pa

Sunkiai serga Liudvika Stalio- 
nienė ir Petronėlė Mažeikienė. 
Abi aprūpintos paskutiniais sak 
ramentais'.

I rijoj
Kurie važiuos automobiliais— 

iš Pittsburgho imkite LIBERTY 
TUBE, išvažiavę iš TUBES, su
kite po kairės keliu 88 ir važiuoti

Grove Road po kairei į kalną.
Kun. J. V. Skripkus

PAIEŠKO f * 
Palaikau prie namų priežiūrų* lei 

blngę moteriškę. Virta panto vi. Pla- 
dšaa pranešiu laišku: JURGIS BARO
KAS, 11069 Dodge Rd 2, Van Dyke,

Pirma Sv. Komunija 
ir Misijos

Gegužės mėnuo yra nepapras
to veikimo mėnuo mūsų parapi-

LRKSA 6-TOS KUOPOS 
NARIAMS

NOREIKŲ
LAIDOJIMO JSTAIGX

6-tos kuopos susirinkimas į- j burgh. pa. Rcngia d. g. kun. M. Į 
yks gegužės 12-tą dieną tuoj po ' j Kazėna6 su saV0 padėjėjais už

Minusiems

GAB8A8 Nr. 19. GegutėsMay 9 i, 1944
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i VIETINES ŽINIOS I Didžiulis LXLS.A. 4-tos renna
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B ES ERŲ VIENUOLYNO i 
RĖMĖJU DRAUGIJOS 

VEIKLA
Ketvirtadienį, gegužės 2, Wil-1 

kes-Barre Š* Trejybės parapi
jos seserų vienuolių rėmėjų 
draugija laikė mėnesinį susirin
kimą parapijos svetainėje 
. Dalyvavo apie 30 narių

Mrs. C. Donnelly raportavo a- 
pie card party, kuri įvyks birže
lio 25-tą parapijos svetainėje.

Draugijos tikslas yra sukelti 
fondą rėmimui seserų vienuolių, Į 
kurios bus pkviestos mūsų para-. 
pi joje mokytojauti. Seserims na
mas yra nupirktas ir įrengiamas. 
Draugijos valdybą sudaro: Mrs. 
F. Butcofski, pirmininkė; Elena 
Gečaitė .vice pirmininkė; O. M.

Apskrities

PAMINKLINIO LIETUVOS PRANCIŠKONŲ ŠV 
ANTANO VIENUOLYNO IR KOPLYČIOS 

STATYBOS FONDO VAJUS

SVARBUS PRANEŠIMAS 
209 KUOPOS NARIAMS
Rcguliaris, bet nepaprastas 

209 kuopos susirinkimas įvyks 
sekmadienį, gegužės 12, 2-rą vai. 
po pietų (Daylight Saving Time) 
parapijos svetainėje.

Visi nariai kviečiami dalyvauti 
šiame susirinkime. Svarba yra ta
me. kad reikalinga pasiruošti L.

’ Į R. K. S. A. seimui, nes organiza
cijos gerovė priklauso nuo pačių

1 narių.
Kitas svarbus dalykas, tai, kaip 

žinote, LRKSA jau vykdo rekon- 
versiją. Tad šiuo reikalu atvyks 

OrTmaTlaitė’’finansų” sekr.:’ ižą-|ir P’
bele Amaitytė, iždininkė; Aldo-iV T KVEfKAS. Paa.šk.ns a- 
n® Olekaitė. publikacijos vedėja j >>ia mūs senus Pol,SUb ,r būs,an‘ 

Kitas susirinkimas įvyks bir- čiu‘ nauJus Pat/8 asmen,a‘ K‘r' 
<ėlio 6-tą. Visos narės kviečia-!des,tc' kokl8 sk,rtumas‘ arba Be’ 
mos dalyvauti. I rūmas. ...

____ I Taipgi, jeigu ir pašaliniams 
♦MURPI ŽMOGŽUDYSTĖ l^^^'atai^y^r 

^Trečiadienį, gegužės 1, apie 
3-čią vai. po pietų, prie So. Main ■ 
if South gatvių. Wilkes-Barre, 
įvyko žmogžudystė, kuri sujau- 
dino šio klonio gyventojus.
J John Vaverka, 38 metų am
žiaus, sutikęs iš darbo grįžtančią 
Misa Ruth Dattner, 39 metų am 
Maus, smogė ją dideliu peiliu 
krūtinėn. Du smūgiai vietoje pri
baigė merginos gyvybę. Atlikęs 
žygį, Vaverka nusviedė peilį ir 
mėgino pasišalinti, bet praeiviai 
y| sučiupo ir perdavė atvykusiai 
policijai.

Suimtas Vaverka papasakojo 
autoritetams, kad jis kelias die
nas nešiojosi peilį su jausmu ką 
nors užmušti. Kai jis pamatęs 
Mis® Dattner. pajutęs nesulaiko
mą ihstinktą ir puolęs savo auką 
Rudyti.
.Paaiškėjo, kad Vaverka yra 
daug kartų areštuotas ir baustas 
u.t* įvairius kriminalus, tarnavęs 
kariuomenėje iš kurios paliuo 
suolas dėl protinio nenormalu
mo. Buvo laikomas bepročių li
goninėje iš kur giminių pastan
gomis buvo išimtas.
TToki įvykiai turėtų paraginti 

autoritetus rimčiau žiūrėti 
vojingų asmenų priežiūrą.

pasiklausyti centro sekretoriaus 
paaiškinimų rekonversijos reika
lu. Ta proga kviečiame 1-mos ir 
34-tos kuopų valdybas ir narius 
dalyvauti.

209 Kuopos Valdyba

LRKSA 34-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS 

įvyks gegužės 12, paprastoj 
vietoj, po paskutinių Mišių. Val
dyba kviečia visus narius ir na
res atsilankyti susirinkiman, nes 
bus svarstomi svarbūs dalykai 
dėl kuopos gerovės. Atsiveskite 
naujų kandidatų įsirašymui j Su- 
sivienymą. Valdyba

1SVAZIAVIMAS
SANSSOUCI PARK

Pelnas Apskričiai, Scrantų Vyskupijęs 
Statybos Fondui ir Amerikos 

Lietuvių Tarybai
4 P. M. PARKO PAVILJONE MUZIKOS, DAINŲ IR KALBŲ PROGRAMA

Nuoširdžiai visus užkviečia dalyvauti

LRKSA KETVIRTOS PENNA APSKRITIES VALDYBA

MANO KUNIGYSTES 
JUBILIEJAUS 

IŠKILMĖS

jo, nuoširdžiai dirbo ir visiems 
atsilankiusiems, nes tokiu būdu 
pareiškė savo užuojautą ir pa
lankumą sesučių sunkiems dar
bams ir jų pasišventimui Dievui

kun

manoMalonėkite patėmyti: 
kunigystės sidabrinis jubiilejus 

I bus gegužes 21 dieną. Bet šia pro- 
■ ga iškilmės bus šiomis dienomis:

Gegužės 19 dieną, sekmadienį, 
jubiliejaus iškilmes bus šv. Ka
zimiero bažnyčioje, S. S. Pitts-Į

Už tamstų didelį gerumą ir 
mielaširdingumą mes atsilygin
sime savo maldomis.

Sv. Pranciškaus Seserys

Į sumos bažnytinėje svetainėje. mano, kaip padėjėjo, patarnayi- 
J mus (per 14 metų). Čia šv. Mišios 

_________________ ‘  bus sekmadienį (gegužės 19 d.) 
' 12:00 vai. dieną. Bankietas prasi- 

NJpVV HaVPFI CL't’ d*8 1 :$0 P. ęM., tą pačią dieną. 
IXCvv I IQ ¥ vi !| • Po,bankieto. kunigai, giminės ir

svečiai važiuos į vienuolyną. Čia 
i vakarienė bus 6:00 P. M.

Gegužės 20 dieną, pirmadienį,

A. a. Ona Makauskienė, 
gyv. 552 Main St., Edwardsville, 
numirė (balandžio 26-tą, palaido
ta balandžio 29-tą iš Kingstono 

Marijos bažnyčios parapijos 
kapinėse, Pringle. Paliko dukte
rį, du sūnus, keturis anūkus, rfio- 
Uaią, du brolius ir tris seseris.

A. a. Augustas Gegužis, 
g y v. 730 Charles St., Luzerne, 
numirė balandžio 29-tą, palaido
tas iš šv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Paliko 4 sūnus. 

' $ dukteris, 29 anukus, 8 proanū
kes ir seserį.

Su Pavasariu Atgijo 
Veikimas

Atėjus gražiam pavasariui, i jubih'ejaus iškilmės bus Šv. Pran- 
gamtai atgijus ir mūsų veikė- įci§kaus vienuolyno koplyčioje, 
jai, taipgi iš militarės tarnystės | gv Mišios prasidės 10:00 vai. ry- 
grįžęs jaunimas stoja į darbą. jte; pietQg bus 12;00 dicną Sv 
Karių motinų draugijėlė ruošia pranciškaus Akademijos kafete- 
statyti trijų veiksmų veikalą rįjoj 
‘Moterims Neišsimeluosi.” Vai
dinimas įvyks “Motinų Dieną." 
Beveik visi vyrai, kurie dalyvaus 
vaidinime, yra sugrįžę kariai.
Kaip malonu yra girdėti juos iki č„tlc Shannon, o čia paimti 
gražiai vartojant lietuvišką kai-1 ę- 
bą. Vaidinime taipgi dalyvaus , 
gabios mūsų kolonijos merginos, I 
kurios savo gabumais prijuokins į 
visus.

{steigtas Švento Kazimiero 
Parapijos Vyry Choras

Mūsų parapijos jauni vyrai in
teligentai. spiečiasi į draugišką ir 
bendrą klubą, kurį angliškai pa
vadino “Saint Casimir’s Mens 
Club.”

Valdyl>a išrinkta iš darbščių 
asmenų, būtent: pirmininkas An
tanas Mott, ką tik grįžęs iš kfcro 
tarnybos ir yra buvęs Yale uni
versiteto fakulteto narys; padė
jėjas Kazys Dėkas, vietos pramo
nininkas: raštininkas Antanas 
Balcher, rimtas ir malonus žmo
gus. iždininkas Leonas Tamulis, 
buvęs karys; tvarkdarys Petras 
Radžiūnas, vietos policlstas.

Sveikinam valdybą ir narius ir 
linkim savo gražiais darbais ir 
pavyzdžiais kelti šv. Kazimiero 
parapijos vardą ir jos naudai 
dirbti.

Linksmos Velykos Ponų 
Tstragauskų Namuose

Mūsų geri parapijiečiai ir vei
kėjai Pranas ir Marijona Tara- 
gauskai tikrai turėjo linksmas 
Velykas, nes prieš pat šventes 
sugrįžo iš karo tarnybos sūnai 
Stasys ir Albinas, taipgi žsntas 
Antanas Mott, kuris daug laiko 
praleido užjūry. M

Jaunimo Velykų Balius
Ką tik įsikūręs parapijos jau

nimo klubas, pirmadienį, antra 
Velykų dieną, turėjo savo meti
nį Velykų balių. Andriejus Rė
kus pirmininkavo šiai pramogai. 
Jo padėjėjais buvo Martynas 
Bistrickas. William Bubnis, Al
bertas Juškevičius. Juozas Ka- 
šinskas, Juozas Strazdauskas. 
Leonas Vilkas. Albertas Yoncha. 
Taipgi iš mergaičių ir motelį 
padėjo Ona Čhplinskaitė, Darata 
Čučulytė, Mrs. Sophie Lipton. 
Marė Matukaitytė, Uršulė Pat
rick, Pranė Šedbaraitė. Lillian 
Walsh. Svečių j šokius susirinko 
virš 200. Visi gražiai linksmino
si, kaip vienų tėvų vaikai. Girdė
jau pageidavimų panašius vaka
rus turėti bent kartą į mėnesį. 
Klubo valdyba ir nariai stengsis 
šį norą išpildyti. Antras šokis 
po Jaunimo Klubo globa bus lai
komas birželio mėn. Tenka tik 
pasveikinti kaip pirmininką, taip 
jo padėjėjus, kad taip greitai ir 
taip sėkmingai jie surengė šį pa
silinksminimo vakarą. Geriausios 
kloties jų darbams ateityje.

Taikos Kelionė į 
Washington^

šeštadienį, birželio 1 d., 
dr. Mendelis vadovaus Taikos
Karalienės ’ šv. kelionei į Tėvų 
Pranciškonų vienuolyną Wash
ingtone. Bušai apleis parapijos 
salę 8:30 v. ryte. Mišios Švent- 
keleivių intencija bus atnašauja
mos vienuolyne 10:30 vai. Seks 
pusryčiai. Po pietų bus kalba
mas rožančius ir vaikščiojamas 
Kryžiaus Keliasjvienuolyno dar
že. Visą dieną bus praleista ma'- 
doje, dėkojant Dievui už suteik
tą pergalę ir jnaldaujant Jo pa
saulinės taikos. Ypatingos mal
dos bus kalbamos už išlaisvinimą 
Lietuvos. Bilietai $2.00. Galima 
juos gauti klebonijoj. Visi kvie
čiami dalyvauti.

Nuotrupos
Girdėjau, Motinų Dieną mūsų 

karių mamytės pasirodys bažny
čioje per mišias ir gegužinėje 
procesijoje su jų naujai įgyto
mis kepuraitėmis. Bus įdomu pa
matyti.

Nuoširdi Padėka
Sv. Pranciškaus Vienuolyno 

Seserys labai nuoširdžiai dėkoja 
visiems savo rėmėjams, kurie su
rengė iškilmingą metinę card 
party balandžio 28 d. šių metų 
gražioje Lietuvių Piliečių audi
torijoje. Žmonių buvo didelė mi
nia ir visi buvo pilnai patenkin- joj. Mėnesio iškilmės prasidėjo 
ti. Dėlto, kad rėmėjai įdėjo savo įžangine geg. mėn. procesija ant- 
širdis ir jėgas uoliai prisireng- radienį, balandžio 30 d., vakare, 
darni ir tvarkingai patarnaudami,! Pirmą sekmadienį, gegužės 5 d. 
o ypač, kad vfli laimėtojai gavo^per mišias 8:30 v. 15 mūsų para- 
gražias ii naudingas dovanas.

Labai dėkojame gerbiamiems 
klebonams, kurie maloniai para
gino ir kvietė savo žmones daly
vauti ir remti šį naudingą Sese
rų darbą. Pasekmės buvo gra
žios dėlto, kąd gerieji klebonai 
nuoširdžiai parėmė.

Dėkojame Lietuvių Piliečių 
valdybai ir visiems geriems na
riams, kurie netiktai paaukojo 
savo gražią auditoriją visą sek
madienio popietį, bet ir patys 
dalyvavo ir gausiai rėmė.

Nuoširdžiai dėkojame p. P. vas milijonierius pasiliks su mu- 
Dargiui už platų ir gražų radio mis Motinų Dienos atlaidams, 
paskelbimą. ' dalyvaus metinėje geguMaSje

Nuoširdžiai dėkojame visiems procesijoje k užbaigs misijų dar- 
geradariamo. kurie gausiai suko- bą sekmadienį, gegužės 13 d.

| pijos vaikučių priėmė pirmą šv. 
Komuniją. Tą pačią dieną 4 vai. 
vakare, kun. Leonardas Andrie- 
kus, tėvas pranciškonas, ką tik 
atvykęs iš Italijos, pradėjo sa- 
vaitėa misijas, kad visiems padė
ti tinkamai pasiruošti prie Mo
tinų Dienos. Rytais misijų mi
šios ir pamokslas sakomi 9 vai. 
Vakarais misijų pamaldos laiko
mos 7:30 vai. Misijų proga Tė
vas Andriejus atliks mūsų para
pijos Tretininkų vizitaciją. Mi
sijos užims tik savaitę laiko. Tė-

Arkivyskupijos Vajus Našlai
čiu Fondui prasidėjo sekmadienį, 
gegužės 5-tą. Reikalinga sukelti 
$515,000 metų užlaikymui 1,300 
arkivyskupijos našlaičių, šv. Al
fonso parapijai skirtp surinkti 
$5,126.00. Kiekvienas katalikas 
yra prašomas paaukoti $15.00.

Bažnyčios atnaujinimo darbas 
eina pirmyn. Vidurinio tako lu- 
lx>s jau beveik užbaigtos. Elžbie
ta Benešiūnienė aukojo $10.00 
tam tikslui. Kitos aukos bus pa 
skelbtos vėliau.

Altoriaus ir Rožančiaus Dr-jr 
mėnesiniam susirinkime paskyrė 
iš dr-jos iždo $25.00 gėlėms Ha 
rijos altoriui per gegužės mėne
sį. Taipgi paskyrė $5.00 mišioms 
už gyvas ir mirusias motinas. «

Kun. dr. Mendelis aną sekma
dieni dalyvavo Eucharistinėje 
dienoje Tėvų Jėzuitų šv. Igna
co bažnyčioje. Jis buvo pakvies
tas pasakyti pamokslą laike iv. 
valandos.

Musų didysis bažnytinis cho
ras po vadovybe ponios Pranciš
kos Brown XudlftnSs, piradnin- 
kaujant Jurgiui Galkauskui, gan 
plačiai pagarsėjo Baltlmorės 
mieste ®eno srityje, žmonės at
eina iš visų miesto dalių paklau
syti mftsų choro giedojimo per 
• •im 1 ryte

Malonūs Amerikos Lietuviai!
Kai savo rūpesčių valandose 

mes kreipdavomės į jus, Ameri
kos lietuviai, jūs visuomet išties- 
davote mums savo pagalbos ran
ką. Savo duoaniomis aukomis jūs 
padėjote mums, ištremtiems Sš 
tėvynės. susukti Amerikoje, 
Orfene, Maine lietuvišką pran
ciškonišką lizdelį. Jūsų rodomu 
palankumu ir teikiama parama 
mes buvome tiesiog sujaudinti.

Nūn, pasitikėdami jūsų duos- 
numu ir širdies gerumu, mes 
drįstame vėl kreiptis į jus su 
prašymu.

šiuo metu Italijoje, Austrijo
je ir Bavarijoje randasi apie 35 
Lietuvos pranciškonai kunigai ir 
klierikai, kurių, kaip ir visų Lie
tuvos tremtinių padėtis, yra labai 
sunki. Negalėdami grįžti į Lie
tuvą, jie atkreipė savo akis į vie
nintelį Lietuvos Pranciškonų 
vienuolyną Mount St. Francis. 
Greene, Maine, kuriame jie ti
kisi rasti pastogę. Baigę užsie
nyje mokslus ir pasiruošę misi
jų darbams, jie nori atvykti į U. 
S. A. ir trokšta dirbti čia tarp 
Amerikos ir Kanados lietuvių.

Atvykus iš Europos daugiau 
Lietuvos pranciškonų jų visų ne
galėsime sutalpinti savo mažame, 
kukliame 12-kos kambarių vie
nuolyne Mount St. Francis, 
Greene, Maine. Esame priversti 
statyti didesnį šv. Antano vie
nuolyną, kuriame sutilptų visi iš 
Europos atvykusieji Lietuvos 
Pranciškonai ir kuriame rastų 
taip pat pakankamai vietos ame
rikiečiai lietuviai, įstoję į mūsų 
vienuolyną.

Malonūs lietuviai, nuoširdžiai 
prašome jūsų savo malda ir auka 
prisidėkit prie paminklinio Lie
tuvos Pranciškonų Sv. Antano 
vienuolyno ir koplyčios statymo.

Lietuvos Pranciškonų Vienuo
lynas, Amerikos lietuvių pasta
tytas Šv. Antano garbei, taps 
tikru lietuvių religiniu, tautiniu 
ir kultūriniu centru Amerikoje. 
kuriame apsigyvenę lietuviai 
pranciškonai dirbs Dievo gar
bei. Amerikos ir visų lietuvių iš
sklaidytų po platųjį pasaulį, ge
rovei. Naujasis Šv. Antano vie
nuolynas ruoš taip pat Amerikos 
jaunuolius ateities apaštalavimo 
darbams Lietuvoje.

Paminkliniam Sv. Antano vie
nuolynui ir koplyčiai pastatyti. 
Lietuvos pranciškonai suorgani
zavo iv. Antano vienuolyno fun
datorių ir rėmėjų fondą. Kurie 
vienuolyno ir koplyčios pastaty
mui aukoja $500.00, tampa gar
bės fundatoriais, kurie aukoja 
f 100.00—tampa fundatoriais ir 
rėmėjais, kurie skiria kad ir ma
žiausią auką. Fundatoriais gali 
tapti ne tik gyvieji, bet į fun
datorius galima įrašyti ir mirų 
sius. Savo aukas fundatoriai ga
li atsiųsti ir dalimis.

Ypatingai kviečiame visas mo
tinas įrašyti savo mylimus sū
nus, žuvusius įvairiuose karo 
frontuose, į Šv. Antano vienuo
lyno ir koplyčios fundatorius.

Malonūs lietuviai, prie Šv. 
Antano vienuolyno ir koplyčios 
statybos galite prisidėti ir savo 
karo bonais, kuriais ateityje Tė-

vai pranciškonai galės išmokėti 
dalį skolų, užtrauktų del šv An
tano vienuolyno ir koplyčios sta
tybos. Aukojant bonus, juose te
reikia įrašyti dabartinio Lietu
vos Pranciškonų Amerikoje vir
šininko pavardę ir vardą.

Prisiminkite paminklinį Sv. 
Antano vienuolyną ir koplyčią 
ir savo testamentuose.

Savo sunkiu prakaitu uždirb
tais pinigais prisidėdami prie Šv. 
Antano vienuolyno ir koplyčios 
statybos, padarysite kilniausią 
darbą, pasistatysite sau gražiau
si nenykstantį paminklą. Mes. 
Lietuvos Pranciškonai, būsime 
jums amžinai dėkingi, jus nuo
lat prisiminsime savo maldose ir 
šv. Mišiose. Jūsų gi kilnius dar
bus lydės visuomet Dievo palai
ma žemės kelyje ir amžinybėje.

Jau iš anksto už kiekvieną, 
kad ir mažiausią auką, jums. A- 
merikos lietuviai, nuoširdžiausia 
dėkojame.

5v. Antanai, 
visiems. Ąprie 
mums

Dėkingi
Lietuvos

Tėv. Justinas Vaškys, O.F.M.

gausiai atlygink 
tavo vardu daro

Pranciškonai

Philadelphia, Pa
Bažnytinis Kardinolo Dennis 

Dougherty Jubiliejaus 
Minėjimas

Dvidešimt penki metai atgal 
mūs antvyskupas, Dennis Doug
herty tapo Bažnyčios kunigaikš
čiu—kardinolu.

Dabar gi, kaip tą paskelbė vie
tinis mūs arkidiecezijos organas 
The Catholic Standard and 
Times balandžio 26-tos laidoje, 
sukaktis, tikrenybėje. įvyko ko
vo 7-tą. Bet minėjimo komite
tas, kuriam pirmininkauja vysku
pas Hugh L. Lamb, be kitų da
lykų, nusprendė ir tą. kad ge
gužės 16-tą vietinėje katedroje 
(East Logan Square) įvyktų iš
kilmingos pontifikalės šv. Mišios 
kardinolo Dougherty 25 metų ju
biliejaus proga.

Komitetas kviečia visus (ir 
mus. lietuvius) dalyvauti toje 
bažnytinėje iškilmėje gegužės 
16-tą. Kaip žinote, jubiliejatas už 
viską aukščiausia vertina maldą.

K. V..

JUOZAS NOREIKA 
Laidotuvių Direktoriui 

Reikalui esant, visuomet pasi
rengę suteikti nuoširdų ir mat 
dažų patarnavimą.

2428 North Main Avenue 
Phon. 2-5722
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